

"KELEIVIS"

DARBO ŽMONIŲ LAIKRASTIS

Leidžia J. G. Gegužis & Co.

Prenumerata metams:

Amerikoje \$1.50
Kanadoj ir užrubežiuose \$2.00

Prenumerata pusei metų:

Kanadoj ir užrubežiuose \$1.25
Amerikoje 90c

Apgarsinimų kainos klauskit laišku.
Kreipiantis su kokiais nors reikalais, taip adresuokite:

"Keleivis," S. Boston, Mass.

KELEIVIS



"KELEIVIS"

LITHUANIAN WEEKLY

Published by J. G. Gegužis & Co.

Every Wednesday in Boston, Mass.

Represents over 4,000 Lithuanians in the City of Boston, 50,000 in New England and about 500,000 in the United States.

The Best Advertising Medium.
Advertising rates on application.

All communications should be addressed to:

"Keleivis," S. Boston, Mass.

No. 43

Telephone: So. Boston, 935-W.

SO. BOSTON, MASS., 27 SPALIŲ-OCTOBER, 1915 M.

"Entered as Second Class Matter" February 23, 1905, at the Post Office at Boston, Mass., under the act of March 3, 1879.

Telephone: So. Boston, 935-W.

Metas XI.

Serbijai grėsia pavojus; 60,000 francuzų ir 40,000 anglų skubinas jai į pagalbą.

Visa serbų tauta-vyrai moteris, ir vaikai-išėjo karėn, kada jų šalį priešai apniko iš visų pusių. Kad teutonų spaudimą ant Serbijos atsverus, sąjungininkai pradėjo atakuoti juos kituose karės laukuose. Beto 60 tukstančių francuzų ir 40 tukstančių anglų skubinas serbams į pagalbą ir pradėjo mušti jau bulgarus. Sąjungininku laivynas jau bombardavo Bulgarijos pajurį ir pridarė dideliu nuostoliu. Patįs serbai taipgi smarkiai ginasi ir sakoma, kad teutonai neteko jau 60,000 kareivių Serbijoje, nors ir serbu žuvę 25,000. Italai tuotarpu pradėjo visuotiną užpuolimą ant austrų ir paėmė 12,000 belaisvių. Anglai paskandino prie Liepojaus vokiečių karišką laivą "Prinz Adalbert."

SERBIJAI GRESIA DIDELIS PAVOJUS

Serbijai visai bloga. Keturios bulgarų armijos išiveržė jos vidurin ir nesulaukytos eina pirmyn 150 mylių frontu. Didžioji bulgarų armija, generolo Bogachevo vedama, taiko į Serbijos sostamiesį Nišą. Kita armija eidama ant Uskupo ties Kumanova paėmė 2,000 serbų ir 12 kanuolių. Pereitą nedėlioj bulgarai paėmė jau ir patį Uskupo miestą, perkirsdami tokiu būdu didįjį geležinkelį tarp serbų sostinės Nišo ir graikų uosto Salonikos, iš kur sąjungininkai siūnčia savo kariumenę serbams į pagalbą. Taigi perkirtus bulgarai šitą geležinkelį, likos atskirta nuo serbų ir sąjungininkų kariumenė. Jau dvi savaitės, kaip sąjungininkų kariumenė pilasi per Saloniką Serbijon dieną ir naktį į sakoma, kad išvis jos tenai bus jau daugiau kaip 100,000 vyrų: 60,000 francuzų, o 40,000 anglų. Nors vargiai tos spēkos galėtų Serbiją išgelbėt, bet jeigu joms pasisektų susivienyt su serbais, tai visgi pasidarytų pajiega, kuri galėtų smarkiai teutonams ir bulgarams priešintis. Dabargi, kada šitos sąjungininkų spēkos likos nuo serbų atkirstos, tai serbams apsiginti nėra jokios vilties. Austrų, vokiečių ir bulgarų spēkos briaunasi iš visų pusių vis gilyn ir ima miestą po miesto.

Nors patįs užpuolikai pripažįsta, kad serbai narsiai ginasi, kad visa jų tauta išėjo karėn, kad moteris ir vaikai kariauja už savo šalį su negirdėtu narsumu, bet neturėdami taip didelių kanuolių, kaip vokiečiai, jie atsilaikyt negalės. Kaip šita kova turi but atkakli, tai galima numanyti iš to, kad serbai, anot vokiečių neteko jau 25,000 žmonių; o vokiečiai, kaip sako serbai, neteko jau 65,000 kareivių. Serbų sostinė jau perkelta iš Nišo į Prizrendą, šalies vakaruosna, netoli Albanijos pasienio. Čionai išvežta bankai ir kitos istaigos. Sakoma, kad austrų-vokiečių ekspedicija susideda iš apie 12 divizijų maišytų spēkų.

ITALIJA DUOSIANTI SAJUNGININKAMS 150,000 KAREIVIŲ.

Paryžiaus laikraščiai gavo iš patikėtinų šaltinių žinių, kad Italija duos sąjungininkams ant Balkanų 150 tukstančių kareivių.

100,000 SAJUNGININKŲ SERBAMS Į PAGALBĄ.

Telegramos iš Salonikos sako, kad tenai jau išlipo per dvi savaiti nemažiau, kaip 100,000 sąjungininkų kareivių, 60,000 francuzų ir 40,000 anglų, ir iškeliauo geležinkeliais į šiaurę serbams į pagalbą. Tuo tarpu į uostą pilasi vis naujos ir naujos spēkos. Manoma, kad sąjungininkai nori sudaryt čia tokiu būdu pusės milijono armiją, kurią vadovaus generolas Serrail. Į uostą kas diena pribyva ir vel išplaukia po kelias-desimtis laivų. Apleistas Salonikos uostas šitam judėjimui yra perdaug mažas, todėl taisoma naujų prieklaukų, statoma daugiau sandėlių ir tiesiama daugiau geležinkelių. Darbas eina dieną ir naktį. Naktimis šviesa-svaizdžiai nuolatos raizofams stipriais savo spinduliais. Šimtai automobilių, kanuolių ir tukstančiai skrynių amunicijos iškraunama iš laivų ir siūnčiama Serbijon. Tukstančiai tonų šaujamos medegos, sakoma, pasiekė Nišą pirma, negu bulgarai spējo perkirsti geležinkelį ir todėl manoma, kad 350,000 serbų armija yra gerai aprūpinta ir amunicijos jai nepritruks.

UZMUSĖ 1000 BULGARŲ.

Iš Athėnų pranešama, kad bombarduojant sąjungininkų laivynui Dedegača buvo užmušta 10 ramių žmonių ir daugiau kaip 1,000 bulgarų kareivių. Kareivių daugiausia žuvo kazarmėse, kur gyveno 40-tas bulgarų pulkas. Kazarmės buvo pilnos kareivių, kurie rengėsi sėst valgyt, kaip priplaukęs sąjungininkų laivynas 1 val. pradėjo šaudyt į jas iš savo kanuolių. Ugnis buvo gerai nustatyta ir bematant iš kazarmių paliko tik kruvos griuvėsių.

RUSŲ SU LENKAIS SUTARČIŲ KOMEDIJA.

Laikraščiai "Vossische Zeitung" rašoma: Goremykinas lygiai pranešė Lenkų Dumos frakcijos vadam, kad Rusų-Lenkų sutarčių komiteto sudarytų daugiaus nebebusi. Tuomi nelabai garbingai užbaigtos anos didelių trukšmu pradėtosios betikslės tarybos. Lenkų visuomenė iš kalno buvo žinojusi, kad tai esąs bandymas Rusų valdžios, su pagalba keleto papirkintų Lenkų politikų, apgauti Rusijos lenkus. "Dab." (Tų tarybų tikslas buvo: išdirbti Lenkijos autonomijai planą. Red.)



Paveikslėlis parodo (1) Rumunijos kariumenę. (2) Rumunijos sosto įpėdinis kronprincas Borisas. (3) Rumunijos pėstininkas pilnoj uniformoj.



Paveikslėlis parodo (1) Rumunijos kariumenę. (2) Rumunijos sosto įpėdinis kronprincas Borisas. (3) Rumunijos pėstininkas pilnoj uniformoj.

VISI KVAILIAI-KODEL NEGRIZTI VISIEMS NAMO?

Manchesterio (Anglijoj) laikraštis "Guardian" išspausdino šitokia naujiena: Kaip sako vienas sužeistas oficerius, karės lauke prieš pat paskutinį sąjungininkų ofensivą buvo labai įdomus atsitikimas. Iš vokiečių apkasų iškilo didelė lenta, ant kurios didelėmis raidėmis buvo užrašyta:

"ANGLAI YRA KVAILIAI."

Tečiau prieš tokį menką įžeidimą anglai nepaleido nė vienos kulipkos. Lenta tuomet nusileido ir tuojaus vel iškilo, bet prie pirmutinio epiteto buvo pridėtas jau kitas:

"FRANCUZAI YRA KVAILIAI."

Anglai vel nieko neatsakė. Lenta vel nusileido ir iškilo su trečia eile:

"MES TAIPGI KVAILIAI."

Anglų apkasuose visi pasileido juokais. Bet paskutiniu kartu lenta iškilo su patarimu:

"KODEL NEGRIZTI VISIEMS NAMO?"

Vadinas, vokiečiai supranta, jog visi, kurie kariauja, yra kvailiai. Jeigu jie butų protingesni, mestų ginklus ir grįžtų namo.

RUSŲ ATAKOS ATREMTOS.

Berlynas praneša, kad rusai apie Viznų ežerą kelis kartus ėjo atakomis ant vokiečių pozicijų, bet visos tos atakos buvo atremtos ir daugiau kaip 300 rusų patirė nelaisvėn. Čartorisko vakaruose vokiečiai paėmė rusų pozicijas. Netoli Komarovo jie atmušė keliata rusų atakų ir paėmė 460 belaisvių.

BOMBARDUOJA BULGARIJOS PAKRASTĮ.

Pereitoj pėtnyčioj sąjungininkų laivynas pradėjo bombarduoti iš Egėjos jurių Bulgarijos pakraštį nuo Dedegačo iki Lagos uosto, per 38 mylias. Tuo pačiu laiku rusų laivynas pradėjo daužyti iš Juodųjų jurių kitus Bulgarijos pajurio miestus, butent Varną ir Burgą. Italijos laivynas prisidėjo prie Bulgarijos pakraščiu blokados.

Bulgarija prisidarė sau bėdos.

PASKANDINO 17 VOKIEČIŲ GARLAIVIŲ.

Atėję Baltijos juron anglų submarinai paskandino tenai 17 vokiečių garlavių. Nors rusai irgi turėjo tenai savų submarinų, bet iki šiol jie nepaskandino da nė vieno laivo savo submarinai.

TEUTONAI RUOŠIASI PRIEŠ JUODKALNĮ.

Londonė gauta iš Frankfurtu žinių, kad teutonai ruošiasi į naują kampaniją, šiuo žygiu prieš Juodkalniją. Anot pranešimo, 20,000 austrų ir vokiečių jau pribuvo iš Galicijos į Sarajevą, Bosnijoje, ir tuoj eis ant Juodkalnio, kad sutriuškintų šitą mažutę, bet narsią slavų tautelę.

ITALAI PRADĖJO VISUOTINĄ UŽPUOLI-MĄ.

Roma praneša, kad 22 spalį visu pajuriu italai pradėjo milžinišką užpuolimą ant austrų ir paėmė daug jų pozicijų. Pranešimas priduria, kad Karso lygumoje keliose vietose italai prasimušė per austrų apsigynimo liniją ir sunaikino priešininko spēkas. 25 austrų oficeriai ir 1184 kareiviai paimti nelaisvėn.

VOKIEČIAI SUŠAUDE MOTERĮ.

Londonė gauta žinia, kad vokiečiai sušaudė anglų slaugytoją Miss E. Cavell, kuri buvo areštuota Belgijoje 5 rugpjūčio. Ją kaltino, kad ji padėdavo jauniems belgams bėgti Anglijon. Iš kur jie paskui važiavo Francuzijon ir stoji savo kariumenėn.

Petrograde kruvinos riaušės.

Iš Berlyno pranešama, kad tenai gauta žinia, jog Petrograde buvo kruvinų riaušių. Žmonės, su dumos socijaldemokratu atstovu Čeidze priešakyje reikalavę dumos atidarymo, bet valdžia tą reikalavimą atmetė. Tuomet žmonės įtaisė demonstraciją, kad išreikštų valdžiai savo protestą. Ant demonstrantų užpuolė kazokai ir prasidėjo riaušės. Daug žmonių buvę sužeista. Pagarsėjęs darbininkų vadas Singaren (o gal dumos atstovas Singariov? Red.) esąs areštuotas ir išgabentas Maskvon.

VOKIEČIŲ KAIZERIS KAUNE.

Vokiečių kaizeris, apžiūrėjęs Novogeorgievsko tvirtovę, nuvažiavo Kaunan. Kaip iš vyriausios kvatieros rašoma, Kauno stotyje kaizeris pasitiko general-feldmaršalas von Hindenburg ir general-oberstas von Eichhorn. Miestas buvo papuoštas vėliavomis ir gelėmis. Kaizeriui automobiliu važiuojant per miestą, skambino varpai ir buvo šaudoma iš paimtų rusų kanuolių. Ir gyventojų trobos buvo dalimis papuoštos. Kaizeris apžiūrėjo kareivių parodą ant rinkos ir tada aplankė Romos-katalikų bažnyčią. Prie bažnyčios kaizeris pasveikino visus Kauno katalikų kunigus, prie ko skambėjo varpai bei užė vargonai. Paskui kaizeris apžiūrėjo tvirtovę.

ANGLAI PRADĖJO KARIAUTI NUODAIS.

Anglų kariumenės vadas Francuzijoje, Sir John French, oficialiai praneša, kad anglai pradėjo vartoti prieš vokiečius tokias bombas, kurios sprogdamos paskleidžia nuodingus gazus. Kareiviai tų gazų užkvėpavę daugiau į mušį jau nebetinka. Yra tai žiauri priemonė, bet vokiečiai pirmutinai pradėjo nuodus vartoti, todėl sąjungininkai turi pamato pasiteisinimui.

FRANCUZAI SUMUSĖ BULGARUS.

Spalį 21 d. ties Rabrovo įvyko tarp bulgarų ir francuzų mušis. Francuzai bulgarus sumušė ir užėmė Rabrovo kaimą. Rabrovo guli už 9 mylių į pietus nuo bulgarų tvirtovės Strumicos, kurią francuzai paėmė kebliom dienom pirm to.

Mušiai Svėdasų apylinkėse.

Daugybė kaimų ir Svėdasų miestelis išdeginta.

(Žinias paimame iš prisiūsto Onai Pruncunaitėi laiško, kurį mums prisiūstė Pranas Rimkus iš Rochester, N. Y.)

Prieš užplustant šią apylinkę vokiečiams, rusų kariumenė įsitaisė čia pozicijom. Daržus ir laukus išmynė, arklus, gyvulius ir valgius atėmė nuo žmonių uždyką.

Už Punkiškių sodžiaus, ties upe Šetekšnia, pasidarė rusai sau apkasus ir laukė vokiečio. Nesulaukę traukė pirmyn ir susitiko su vokiečiais Viešintose; ten buvo smarkus mušys per 3 dienas. Po 3 dienų rusai bėgo atgal ir vel sustojė Šetekšnios pakrantėse. Laukė 22 dieni. Vokiečiai ėmė artinties. Uždegė Beregių sodžių. Baisiausias susiremimas buvo už Bugailiškių miškų. Mušėsi 5 dienas. Žmonės buvo sulindę duobėse. Užliepsnojo gaisrai po visą apylinkę. Baisus triukšmas ir žemės dundėjimas nuo kanuolių trenksmo tęsėsi dienas ir naktis. Daugybė kaimų likosi visiškai sunaikinta. Vienas didesniųjų kaimų šioj apylinkėj — Gučiunai, visiškai tapo nušluotas. Svėdasų miestelis išdegintas; visur beliko tik griuvėsiai aplaistyti krauju.

Rugpjūčio 1 rusai smarkiai pradėjo bėgti atgal. Bėgome ir mudu su Antanu, susikrovę geresnius rubus. (Tais pabėgėliais yra Pruncunai iš Naujikių sodžiaus). Atbėgome į Kanjukus, Užpalių par. Kiti visi apylinkės gyventojai laikosi ant vietos. Daugybė kaimiečių laike šaudymosi užmuša ir sužeidžia. Jei ir išsilaikyt žmonės per karės audrą gyvi, jų laukia badas ir baisiausias vargas, nes neturės pastogės, nei kuo maitinties.

VOKIEČIAI PAĖMĖ ILUKSTĄ IR 3,000 RUSŲ.

Spalį 24 iš Berlyno pranešama šitokia žinia: "Dvinsko šiaurvakariuose musų kariumenė išmušė rusus su dideliomis nuostoliais iš jų pozicijų ties Šlosbergu ir šturmu paėmė Ilukstos miestelį. Rusai paliko musų rankose 18 savo oficerių, 2,940 kareivių, 10 kulkasvaizdžių ir vieną bombasvaizdį."

Peržvalga.

KIEK VOKIEČIAI TURI PAĖMĘ RUSIJOS.

"Naujienos" ima iš "Chicago Examiner" tulo W. B. Hale apskaitliavimą, kiek vokiečiai turi jau paėmę Rusijos žemių, žmonių ir turty. Štai jo skaitlinės:

"Vokietija valdo visą dešimtį Lenkijos gubernijų, būtent: Suvalkų, Plocko, Lomžos, Varšavos, Kalšo, Siedlucų, Piotrkovo, Kielcų, Radomo ir Liublino. Ji turi daugiau kaip trečdalią Baltijos provincijų, užėmus Kurlandiją ir Livonijos dalį. Ji valdo Vilnių, Kauno guberniją ir didelę dalį Minsko ir Volynijos.

"Visas Europos Rusijos plotis turi 1,933,449 kvadratinę mylių. Iš to Vokietija dabar turi užėmus apie 175,000 keturkampių mylių, t. y. vienuoliktą visos Europos Rusijos dalį.

"Europos Rusija turi iš viso 138,486,900 gyventojų, kurių 26,263,300 gyvena vokiečių užimtoje teritorijoje. Kitaip sakant, po Vokietija yra patekus netoli penkta (Europos) Rusijos gyventojų dalis.

"Lenkija ir vakarinė Europos Rusijos dalis yra svarbiausi pramoniniai imperijos distriktai; pietinėje Rusijoje nėra įžymesnių pramoninių, išimant geležies tirpinimo ir apdirbimo pramonės, ir nėra didelių industrijų nei kitose šalies dalyse. Ir kaip tik tos pramoningiausios ir tarsičiausiai apgyventosios vietos yra vokiečių rankose. Uže griežtę vyriausias Rusijos pramonės, daugybę jos pramonijos įstaigų ir kontroliuojančių daugelį jos gamtinių turty."

Toliaus d-ras Hale skaitlinėmis išparodo, ką tie nuostoliai reiškia, ir sako:

"Nors Rusija valdo didelius anglies sandėlius įvairiose savo plačios teritorijos dalyse, bet, nežiūrint į tai, ji visgi daug anglies įgabena. Jos vakarinės pramonės maitina išimtinai Dombrovo anglies laukus, Lenkijoje. Apskaityta, kad tas laukas turi 850,000,000 tonų anglies; 1912 m. keturios dešimtys kasyklų išėmė iš jo daugiau kaip 8,000,000 tonų. Visas Rusijos anglies gavymas kasmet siekia kokiu 30,000,000 tonų; tokiu būdu Vokietija valdo daugiau kaip ketvirtą dalį anglies.

"Iš visų Rusijos industrijų, kaip sako baronas A. Nolde, audimo industrija yra viena seniausių ir, ekonominiu žvilgsniu, stambiausių. Piotrkovo (Lodz) audimo dirbtuvės 1910 m. pagamino 2,906,000 pudų (46,000 tonų) auduko..."

"Visoje imperijoje yra 145 audimo dirbtuvės su 8,671,644 šeimos. Lenkijoje ir Baltijos krašto dalyje, kurią užėmė vokiečiai, yra keturiasdešimt devynios dirbtuvės su 1,840,874 šeimos, arba beveik penkta dalis visos Rusijos audimo industrijos. Rusijos vilnų pramonija yra taip pat susikoncentravusi Baltijos ir Lenkijos provincijose..."

"Žymios dalies linų industrijos Rusija taip pat neteko, nes Kauno, Minsko, Vilniaus, Kurlandijos ir Gardino gubernijose užėjama 280,500 akru linais, kas sudaro dešimtą dalį linų lauko visoje imperijoje; 1912 m. tos gubernijos pagamino 3,540,000 pudų linų arba devintą dalį visų Rusijos linų. Beto, į vokiečių rankas pakliuvo ir šešioliktoji dalis Rusijos kanapių industrijos, Kurlandijos, Kauno, Vilniaus, Suvalkų, Minsko, Volynijos ir septynios Lenkijos gubernijose."

"Tarpe vyriausių Rusijos geležies ir plieno pramonijos centrų stovi Lenkija, kuri kasmet pagamina 386,000 tonų neapdirbtos geležies, 448,000 tonų plieno, ir 363,000 tonų geležinių ir plieninių išdirbinių. Daugiau kaip dešimtą tos pramonijos dalis yra vokiečių rankose."

"Lenkija turi didžiausią žemės plotą bulvių (ropučių) auginimui — 2,498,488 akrus; Lietuva turi 770,534 akrus ir trečdalis Baltijos krašto — 110,000 akry. Visa tai valdo vokiečiai, daugiau kaip trečdalią viso Rusijos bulvių lauko."

"Taip pat ir cinkas yra daugiausia gaunamas Lenkijoje, netoli Olkuso; kasmet ji pa-

gamina jo apie 500,000 pudų (8,000 tonų). Lenkija pagamina, beto, kasmet dar apie 1,000 tonų vario..."

Šitas skaitlines daktaras Hale surinkęs tuo tikslu, kad parodžius amerikiečiams, jog Rusijai grėsia bankrutas ir kad todėl gali pražūti tie \$500,000,000, kuriuos amerikiečiai paskolino sąjungininkams. Nors už tą paskalą apsiėmė atsakyti Anglija ir Francuzija, bet visiems juk yra aišku, kad jodvi turi remti Rusiją. Na, ir ką amerikiečiai galėtų padaryt, jei, Rusijos bankruto išvengimui, skolininkai atsakytų gražinti amerikiečiams skolą?

DAR VIENA FALSIFIKACIJA SLA. ISTORIJOJ.

SLA. istorija, tai ne istorija, bet įvairiausių prasimanymų, falsifikacijų ir nepamatotųjų žmonių kaltinimų knyga. Kaip išrodo, tai nei vienas dalykėlis tenai nėra teisingai užrašytas. Pavyzdžiui, tenai pasakytą, kad buvęs "Tėvynės" redaktorius Vidikas pildomosios tarybos suvažiavime New Yorke "prisipažinęs esąs nekompetentiškas" ir todėl buvęs paliuotuotas. Dabar gi drg. Vidikas "Tėvynėj" atsiliepia, kad tai yra gryniausias prasimanymas. Jis sako:

"Minėtame Pild. Tarybos suvažiavime mane užklauso, kodėl aš neatkurtu laikraščių, kritikuojančių Susivienijimą, geriau tarant, Susivienijimo valdybą. Aš aiškinausi, kad mane, kaip redaktorių, per daug varžo p. Damijonaitis, tuometinis Susivienijimo prezidentas, kuris reikalauja, kad ir savo paties rašytas pastabas siųsčiau p. Damijonaičiui perenzuruoti; kad jis neleidžia išreikšti Susivienijimo reikaluose nei vienos nuomonės, kuri nesutiktų su jojo nuomone; kad jis išbraukio straipsnius net tu ypatu, kurios buvo tarp pačių pirmųjų Susivienijimo tvėrikų. (Ne pro šalį paminėti, kad dabartinėje Susivienijimo valdyboje yra keletas ypatu, kurių raštus p. Damijonaitis ir cenzuravo ir smerkė.) Galiausiai užklauso Pildomosios Tarybos: 'Ar vis mano straipsniai negalės "Tėvynėje" tilpti be p. Damijonaičio perenzuravimo?' Man atsakytą, jog mano nuomonės turi būti patikrintos p. Damijonaičio pirma, negu jos pasirodys "Tėvynėje". Tad aš, tokiu suvaržymu nusiskundimas, ir prasitariau: 'Tai ką jau aš čia berasysiu, kritikams beatsakinėsiu, kad esu toks nekompetentiškas.' Rodos, be šališki žmonės butu galėję suprasti, jog tai nebuvo prisipažinimas nekompetentiškumo, bet ironiškas nusiskundimas dėl perdidelio varžymo."

"Nekompetentiškas reiškia netikėtas, neturintis tam tikram darbu reikalingu protišku ar fiziškų pajėgu. SLA. istorikai šiuo atveju atrado mane neturintį reikalingų organizacijos reikalams tvarkyti proto gabumų. Taigi jie ėmėsi ne savo darbo. Nes apie tokiu gabumu turėjama ar neturėjama autoritėtikai tegalėtų spresti tikrai medikai-psiologai, ne Susivienijimo istorikai ir ne Pildomoji Taryba."

Ir SLA. nariai, kurių pinigais tokia "istorija" leidžiama, visai neprotestuoja.

CARO BURDINGIERIUS PRIBILO.

Tėvas Fabijonas nesena sutvėrė katalikų draugiją ir pradėjo leisti darbininkiskiu vardu laikraštį, kuris turėjo ginti darbininkų reikalus. Bet vietoj ginti darbininkų reikalus, tėvas Fabijonas pradėjo ginti Rusijos carą ir jo kazokus. Jam labai nepatinka, kad Amerikoj caras niekas negarbina, o kartais jį net ir pajuokia. Girdi:

"Socialistų spaudoje caras esąs ir nekulturingas, ir silpnas, ir bemokslis ir toks ir toks ir ant galo tik mažiukas."

"Iš tu socialistų plepalų išlenda, kaip yla iš maišo ta teisybė: pirma, kad jie ypa-

tiskai nėra matę anie kaizerio, anie caro, o antra tai šmeižimas caro ir visos Rusijos pačina iš pagiežos prisiminus kazokų bizuą, kluvus pasturgalin laike riaušių Maskolijoje."

Taigi džiaugtės, šventojuo Draugijos nariai, tokio "užtarėjo" susilaukę. Jisai kazokų bizuno nėra ragavęs, taigi pasirodo, kad jis riaušių prieš carą nekėlė, jisai buvo ištikimas jo burdingierius, jisai geras žmogus! Gal but, kad jisai išmokys jus ir "Bože caria chrani" giedot. Tiktai klautsykit, koks tas caras geras ir išmintingas:

"Caras suteikė šiokią-tokią liuosybę."

"Caras priverstinai įvedė blaivybę, panaikindamas degtinę — ir isto Rusijos išdūi kaip tik blėdis gal but, o ne nauda."

"Caras nelaimės valandoje tariasi su visos valstijos atstovais apie šalies apgynimo reikalus, caras paime pats vadovavimą savo armijomis ir kaip girdet savo geriausias strategikus D. K. Mikalojų ir Kuropatkina pastatė į prideramas vietas. Čionai jau pasirodo ir caro gabumai ir protas ir pažinimas ir išmanymas strategijos ir pastikėjimo savimi."

"Ir jeigu tiktai ir toliau patasai caras prižiūrės visus svarbesnius Rusijos reikalus, tai artimiausioje ateityje Rusija taip pakils iš visų atžvilgių — kad bus geriausia šalis pasaulyje."

Na, kaip sau norit, bet taip kalbėti gali tiktai caro burdingierius!

KLERIKALIŠKAS PRO-TAS.

Klerikalų "Drauge" aiškina kara karės priežastis. Girdi:

"Tuli katastrofos nelaimė verčia ant krikščionijos. Girdi, žiūrėkit, krikščioniškos šalys kariauja. Neišmanėliai. Nemato, o jei mato, tai tyli, kad karės ir kovos yra pasekmė materijališkos politikos, kurioj Kristaus dvasios nei per mikroskopą nesurasis. Ar išdrįso nors viena viešpatija tarti, kad ji kovojanti už bile kokį krikščionių principą? Neskelbė, neskelbia, nes nebuvė ir nėra ko skelbti. Ši karė, tai sumaterializėjimo produktas."

Vadinas, bedievybės produktas. Bet kokia čia bedievybė, koks čia materijalizmas, kad be pamaldų nepradedama nė vieno mušio? Visos valdonų prakalbos, visi jų manifestai prasideda ir baigiasi Dievo vardu. Kiek kaizeris yra sakęs prakalbų, jis niekad neužmiršo pasakyti, jog vokiečiams taip sekasi dėlto, kad jiems Dievas padeda. Jie net ir ant didžiųjų savo bombų rašo: "Su Dievu už tėvynę ir karalių." Rusų caras ir jo generolai taipgi turi tvirtą viltį, kad "su Dievo pagalba" priešas bus sumuštas. Kiekvienas vis tempia Dieva už skverno prie savės, o "Draugas" mat šneka, kad karė kilo dėlto, jog valdonai netiki į Dievą.

Pagalios, jeigu "Draugas" toks didelis išmanėlis, tai gal jisai paaiškintų savo skaitytojams, kodėl buvo vedamos kryžiaus karės? Ar popiežius ir visi jo kryžiečiai taipgi buvo persiėmę materijalizmo idėjomis, kuriose Kristaus dvasios nė per mikroskopą nežiūrėsi?

ŠVENČIAUSIA MERGA SU KUDIUKIU...

"Dabartyje" skaitom: "Kad tu, mielas skaitytojau, iš Vilniaus į Trakus atkeliauj, tai tavo akys pamatuoja gražiąją katalikų bažnyčią su dviem bokštais, stovinėčia dešinėje kelio pusėje ant kalnelio. Tają bažnyčią yra įsteigęs 1409 metais Lietuvos didkunigaikštis Vytautas. Didžiausias tosios bažnyčios brangumynas tai vaizdas švenčiausios Mergos Marijos su kudiuku..."

Ir taip rašo nebile kas, bet lietuvių kalbos žinovas Kuršaitis.

Užpuolimai ant Londono.

Vokiečių orlaiviai bombarduoja miestą nakties laiku. Užmušta daug vaikų.

Iš pradžios vokiečių orlaiviai atlekdavo tik Anglijos pakraštini ir mėtydavo bombas į pajurio miestus; vėliau gi jie pradėjo lankyti ir Londoną. Pirmutinis didesnis užpuolimas ant Londono buvo padarytas rugsėjo pradžioje. Laikraščių reporteriams buvo uždrausta apie tai rašyti, Valdžia surinko žinias ir pati pagamino to užpuolimo aprašymą. Tas aprašymas buvo paskelbtas 17 rugsėjo, 1915, ir skamba taip:

"Nors visuomenės saugumo dėlei būtina reikia laikyties tos taisyklės, kad nė autorizuoti padavimai neprivalo būti skelbiami, tačiau tikrajai tos nedorybės pobūdį geriausia bus suprasti iš surinktų ir patikrintų ant vietos atsitikimo žinių. Naminių reikalų sekretorius todėl praneša, kad visi nuostoliai, kokių prieš orlaivius savo užpuolimu padarė, aprašyti teisingai visuose atsitikimuose. Šis pranešimas remiamas vien tik policijos ištirimais.

"Tulas laikas tam atgal pirmasis admiralicijos lordas Balfour jau išparodė priežastis, dėl kurių negalima skelbti vietų nei aplinkinių, kuriose prieš orlaivius yra pridarę nuostolių. Tos priežastis pasirodė svarbios ir todėl tokios žinios nebus skelbiamos, kad priešas negalėtų sužinoti, kokias kelias jam geriau keliauti ir katrose vietose mėtyt bombas. Paskelbtas Berlyne pranešimas apie pereinus sąvaitės užpuolimą parodo, kad vokiečių orlaiviai daro dides klaidas ir mėto bombas visai kitur, negu jiems rodosi. Todėl paskelbiamas aiškių žinių suteiktų priešui naudingų informacijų."

Kenčia tiktai ramus gyventojai.

"Kiekvienoj vietoj, kur tik buvo kokių nuostolių padaryta, nukentėjo vis privatinės savastis bei ramus gyventojai. Veik visi nelaimingai žmonės, kurie buvo užmušti bei sužeisti, netik nepri gulėjo prie kariuomenės, bet jų tarpe buvo da mažia vaikų ir moterų, krautuvinių ir darbininkų, kuriuos garbingas civilizuoatas karės vedimas iki šiol vis išskirdavo nuo užpuolimų, nes jų gyvastys negali tarnauti kariškiems tikslams nė moraliu, nė materialiu žvilgsniu."

"Paikystę ir bergždumą pereinus sąvaitės užpuolimų galima gerai įsivaizdinti, kuomet atsiminsime, jog Londono apskritys užima 700 keturkampių mylių plotą. Matydamas patamsiai ant to milžiniško ploto sprogtancias ir uždegancias medegas priešininkas tikėdams atsiekti svarbių militarių tikslų."

"Istikrųjų jisai nepataikė nė į vieną visuomenės įstaięą, nekludė nė vienos pajėgos stoties, nė vieno arsenalo. Nesugadinta nė vienos triobos, kuri turėtų ką nors bendro su karės reikalais."

"Tiesa, du lignonučiai per plauką tik likos nesuardyti."

Vadinas, Anglijos valdžia slepia bombarduotų vietų vardus, kad kitu syk priešininkas nepataikytų į kariškas įstaięas. Geriau tegul jis mėto bombas kur papuolė, žudo ramius gyventojus ir ardo jų namus. Ir tai vadinas: "apsaugojimas visuomenės labo."

Toliaus pranešimas sako,

kad vokiečių orlaiviai žmonių neišgąsdina:

Londonas visai ramus.

"Kaslink moralio tų žiaurių užpuolimų efekto, tai Berlyno viltis visiškai tuščios. Jeigu grovas Zeppelinas pats tame užpuolime dalyvavo, apie ką sakė žinioms iš Olandijos, tai jisai labai apsigvilis, kada išgirs, jog didesnė Londono gyventojų dalis net nežinojo, kad jo orlaiviai buvo atsilankę. O tarpe tų, kurie girdėjo šaudymą iš kanuolių ir matė virš miesto lakstant orlaivius, tas užpuolimas sukėlė ne baime ir išgąstį, bet didžiausį žingeidumą."

"Tečiaus pranešdami, kad Londonas ir jo priemiesčiai užsilaukė visai šaltai, mes nemanome nė kiek mažinti tų žmogžudingų užpuolimų pasekmes."

"Pavyzdžiui, vienoj Londono vietoj yra nedidelė gatvė su vieša įstaięga ant kampo. Netoli tos vietos pereinus serodus vakarą, kada minėtoji įstaięga buvo jau uždaryta, stovėjo ir kalbėjo visi vyras su moteriške. Kuomet moteris įėjo krautuvėn vakarienei nusipirkti, vyras pasiliko jos laukti. Lygiai toj vietoj pradėjo kristi sprogtancios bombos. Vyras liko užmuštas ant vietos, o gatvė išrauta didžiausios duobės ir grindiniam akmenis išmėtyti ant aplinkinių namų stogų. Bombos krito ir eksplodavo ties minėtąja įstaięga, paversdamos tavorą į kruvą strupintų stiklų, iš kurios ilgai plaukė maišytas alkoholio kvapas. Ant viršutinių lubų eksplozija nuplėšė fortepiano voka, sulankstė geležinę lovą ir sužeidė moterį, kuri joje miegojo. Keili vienos nedidelės šeimos kambariai likos paversti į laužą — nieko neliko čielybėj, tik kruva stiklų, tinko, šipulių ir dulkių."

"Kuomgi tas brutališkas darbas prisidėjo prie karės laimėjimo?" klausia angalai.

Vaikai užmušti lovoje.

"Kitoj Londono vietoj, kur perskrido vokiečių orlaivis, yra didelis blokas darbininkų gyvenamų namų. Žmonės gyvena čia labai susigrudę ir namai dienai ir naktį pilni mažų vaikų. Ant vieno tokių namų stogo nupuolė paleista iš vokiečių orlaivio bomba. Tiesiog po tuo stogu buvo nedidelės šeimos kambariai, kur miegojo keturi vaikai. Bet paguldyti lovon du iš jų slapta išlipo ir išėjo kitan kambarin arbatos virti. Lova, iš kurios jie išlipo, dabar perstoato tiktai kruvą sudęgintų ir susodintų patalinių, o sienikas sudraskytas į skutus. Jie išlipo gyvi staciai stebuklingu būdu. Bet kiti du vaikai, kurie gulėjo sekančiam nedideliame kambaryje, buvo užmušti ant vietos."

"Namai čia pastatyti stipriai ir bombos labai giliai per lubas neprasimušė. Stovint ant gatvės sunku net patėmyt, kad stogas suardytas. Tai buvo viskas, kas atsitiko, kuomet orlaivio kapitonui rodėsi, jog jis randasi virš dokų ir bombarduoja labai svarbią Londono tvirtovę."

"Da kitoj vietoj per stogą įtraškėjo uždegamoji bomba arkludėn ir uždegė motorinį vežimą, į kurį ji nupuolė. Arkludės prižiūrėtojas tuojaus ėmėsi su savo žmona gelbėt arklius, kurių tenai buvo vienuolika. Visi

arkliai rupestingai buvo išvesti laukan ir gatvėj paleisti. Šuo, kuris saugojo arklius, taipgi buvo išgelbėtas, kaip lygiai buvo išgelbėtas ir paukštis narvelyje nuo antrų lubų, nors moteris, kuri nešė jį žemėn, buvo nušluota nuo laiptų kitai bombai netolimam kieme eksplodavus. Vienintėlė auka čia buvo tiktai mažas gaidukas. Tokiam atsitikime, kaip šitas, užpuolimo bergždumas išrodo staciai juokingas; bet kituose atsitikimuose jis buvo tragiskas.

Vaikai palaidoti griuvėsiuose.

"Vienamė Londono priemiesčių yra nedidelis blokas namų, padalytų į nedidelius flatus, kur gyvena taip pat neturtingų darbininkų šeimos. Vienamė tų namų ant žemutinių lubų miegojo tula našlė, jos 18 metų duklė ir vienas jaunas įnamis. Ant antrų lubų buvo šeima su trejetu mažų vaikų, dvi iš jų mergaitės, o ant trečiųjų lubų darbininkas su žmona, 4 mergaitės ir 1 vaikas."

"Bomba nukrito staciai ant to namo stogo. Kaip darbininkas nuo trečiųjų lubų pasakojo, buvusi šalia jų lovos tarpinė siena sudrebėjo ir išnyko. Jis tuomet liepė savo žmonai laikyties kambario viduryje, o pats nuėjo pažiūrėt savo vaikų. Du iš jų, kurie miegojo lygiai toj vietoj, kur praėjo bomba, išnyko su visa lova, kambariu ir visaku, kas tik jame buvo."

"Jų kunelius atrasta už dviejų dienų po griuvėsių. Jų broliukas, 8 metų vaikas, norėdamas pasisėpti, buvo išbėgęs ant laiptų, bet eksplozija laiptus sudaužė ir jis potamsiai i puolė tan pačias bombos išraustan šulinin, kur buvo apverstos lauzu ju sesutės."

"Ant antrų lubų žmonės kaž-kokiu tai būdu išliko gvi, bet užtai labai daug blėdies bomba padarė ant žemutinių lubų (ji perėjo kiauurai per visas lubas). Čia neliko nieko. Dalis žmogaus, kuris tenai gyveno, buvo atrasta už 150 jardų (jardas turi 3 pėdas. Red.)."

"Viena bomba nupuolė ant gatvės ties krautuve, bet daugiausia savo pajėgos išekvojo ant ėjusio pro šalį pasažierinio automobiliaus, kuriuo važiuvo išviso 20 žmonių. Automobilius likos sudaužytas į šipulius, 9 žmonės užmušti, o 11 sužeista. Vežikui nunešė abi koji ir lignonbutyje jis mirė."

"Per visus pereinus sąvaitės (iki 17 rugsėjo) užpuolimas buvo užmušta bei mirė nuo žaizdų išviso 38 žmonės, o sužeista 124. Tarp tų buvo tik du policijantai ir vienas kareivis; daugiau nė vienas uniformoj nebuvo užmuštas, nė sužeistas."

I vieną naktį užmušta bei sužeista 170 žmonių.

Kitas didelis užpuolimas iš oro buvo padarytas ant Londono 13 spalį naktį. Per šitą užpuolimą 56 žmonės buvo užmušti, o 114 sužeista. Iš to viso nukentėjo tik du kareiviai, o visi kiti — ramus gyventojai."

Apie šitą užpuolimą Londono valdžia vėl išleido oficialiąjį raportą. Kaip visuomet, taip ir dabar oficialis raportas tvirtina, kad vokiečiai savo tikslo neatbiekė, nes Anglijos karės reikalams jie blėdies nė kiek nepadarė ir žmonių nė kiek neišgąsdino. Tečiaus tuo pačiu laiku pranešama, kad pusė užmuštų mirė istikrųjų ne nuo bombų, bet nuo išgąsties, ką pripažinę paslūti tyrinėjusieji juos valdžios daktarai.

(Toliaus bus).

Vertėjų-Rašytojų žiniai.

Siuomi pranešam visiems vertėjams-rašytojams, kad Ferdinandas de Samogitia turi išvertes šiuos Roberto G. Ingerslio veikalus:

- A Vision of War, At a Child's Grave, We Build, The Superstition, The Cemetery, Then and Now, Lazarus, What is Worship? God Silent, The Infidel, Down of the New Day, The Age of Faith, Origin of Religion.

Vertimui gi turi pasidėjęs bei pradėjęs jau versti to paties autoriaus šiuos veikalus:

- The Unpardonable Sin, The King of Death, The Real Bible, The Infinite Horror, The Sacred Myths, Religious Liberty of the Bible, The Christian Night, My Choice, Why? If Death Ends All, How Long? Liberty, Jehovah and Brahma, The Free Soul, Life, Origin and Destiny, Good and Bad, The Man Christ, The Divine Situation, The Imagination, What is Blasphemy? The Love.

Taigi išverti bei verčiami veiki visi žymesni Ingersolio raštai. "Why I am an Agnostic" yra jau išverstas ir atspausdinamas ("Keleivys").

Be Ingersolio raštų, Vardunas turi išvertęs Knuto Hamsuno romaną "Badas."

Negeistas turi išvertęs šiuos veikalus: Voltaire'io tragedija "Sokratas," Zuluavskio "Na Srebrnym Globie" ir Slovackio "Lilla Weneda." O vertimui turi pasidėjęs ar pradėjęs jau versti Šilerio "Razbainikus," Byrono "Deformed and Formed" ir Slovackio "Ballady-na."

St. Gri — nėra yra išvertus St. Przybyszewskio triveiksmė drama "Zlote Runo," kuri tuojaus bus spausdinama "Keleivyje."

Tagi paminėti čia veikalų tegul niekas daugiau neverčia, o jei kas turi jau išvertęs arba verčia, teiks is apie tai pranešti augščiausi minėtiems vertėjams "Keleivio" antrašu.

Skaitytoju Pastabos.

Kodėl-gi tad šmeižimai nesiliauja.

Vargomatis — Širvydas (išdavimas slapyvardžio? Ag slapyvardys Bernotui — Širvydu nėra šventu daiktu. Jis visų, kurių tik žino, slapyvardžius išdavinėja) skundžias, kad iš bylų nesą jokio "biznio." Jei nėra jokio biznio, kodėl nė vienas kitas laikraštis, ne išskiriant ir "Ka-ko," nekeltia tiek skandalų, kaip "Vienybė?" Kas surado pinkertonus, šnipus, raudonrankius? Kas šmeižia biuriausiasiais vardsais savo buvusius draugus, jei ne Širvydas, "Vien." redaktorius? Jei nėra biznio iš šmeižto ir purvinimo nepatinkamų žmonių, kodėl tam niekad nematyt galo "Vienybėje?"

Vėl kriminališkas šmeižimas.

"Vienybė" nuo pletkų ir itarimų vis dar neatsikrato. Nepamokina jos nė teismai. Štai No. 39 š.m. įtaria Žimontą, buk jis subabrikavo žemaitės laiskus. Toks darbas iš Žimonto pusės yra kriminališkas, ir jei nekaltai yra šmeižiamas, aš nematau p. Žimontui kitos išėigos savo garbės ir vardo apgynimui, kaip tas kelias, kurį pasirinko "Laisvė." Su "Vienybe" pirštinaičių negalima vartot, per daug nešvarus tai dalykas.

Fritzas.

KORESPONDENCIJOS

MONTELLO, MASS.

Kodėl sąjungiečiai tampa ex-socijalistais.

Spalio 3 L. N. draugijos įvyko diskusijos temoj: "Kodėl tampa ex-socijalistais, ar verčiami aplinkybių, ar patys per save?" Kad nerėčiami, tai patys ex-socijalistai D. ir B. prisipažino, buk nesutinką su socializmo teorija; pertai likę ex-socijalistais. Kodėl nesutinka, tai neaiškino, nes neturi faktų.

Dar ex-socijalistas A. V. pasakojo apie savo "verčiamas aplinkybes", žiūrint į vietos socializmo darbą. "Tuo tarpu publikų užvespatavo tykla... visi laukė, ką tokio blogo praneš apie socijalistus?... V—kus-gi tešė: "Surinkom pinigų varymui socialistiškos agitacijos ir atidavėm varymui agitacijos." Vadinas, kokiam tikslui aukos buvo skirtos, tam ir sunaudotos. Ar-gi ponas V. manėt, kad atiduos tamstai?

Toliau sakė: "Prakalbose sumetė \$25 dėl nupirkimo socialistiškos vėliavos ir jie nepirko už tuos visus pinigus."

Tas teisybė. 1912 m., per A. Antonovo prakalbą, klausytojai suaukavo \$24 dėl įgijimo vėliavos, socialistai nupirko socialistišką vėliavą ir šios šalies vėliavą, kurios prekiaavo apie \$10.00, o likusius pinigus sunaudojė tada įvykusios parodos (socialistiškos) padengimui lėšų, kuri socialistam lėšavo \$60.00. Taigi tie pinigai išleisti darbinikiškiems reikalams, o ne ypatingai socialistų naudai.

Patariė sako: "Džiovininką ir šilumoj salsis krečia," taip ir ex-socijalistus šiurpuliai krečia — visai nevietoj.

Taip-gi klerikalai ir vadinami lietuviški demokrat, išmetinėja socialistams: "renka aukas, netaktiškai elgiasi" ir t.t.

Gerbiemieji, jūs matote, jog socialistų kuopos reikalingos darbininkam taid, kaip žuvei vanduo. Kodėl-gi nestojat į jų eiles, jei matot vietos kuopiečių netaktikumus, eikit į kuopą, mokinkit juos ir dirbkit naujai darbininkų, o ne rėkaukit lyg laukiniai stirninai pašaliais. Ne tas tinginis, kuris dirba, o tik tas, kuris nedirba; taip ir su jumis. Socialistai yra proletarai ir proletarų reikalais rūpinės, aukaudami dvasiškas ir materijališkas spēkas. Jie kreipiasi prie šviesesnių žmonių paramos (aukų) ir susipratę žmonės remia juos, nes mato socializme geresnį ateitį.

P. A. Vizbaras.

GARDNER, MASS.

Ivairumai.

Vietos socialistai veikia. Kad paskleisti propagandą anglų tarpe, nutarė užrašinėti laikraštį "Socialist." Turės but užrašyta mažiausia 50 prenumeratorių.

Spalio 9 d. lošė iš revoliucijos laikų dramą: "Paskutinė Banga." Veikalas trumpas, bet pilnas gilių sudjudinančių įspūdžių.

Pasigirdus scenoje žodžiams: "Mes kovojame už žmonių laisvę, gerovę, o mūsų broliai nesupratę ir priešingi mums!" — publikoj kilo griausmingi aplo-dimentai.

T.M.D. spalio 3 d. buvo parengusi prakalbas. Kalbėjo Zig. Jankauskas iš Lawrence'o. Žmonių buvo mažai, sulyginus kiek jų atsilanko į socialistų rengiamas prakalbas.

Kalbėtojas, berods, kalbėjo naudingai apie T.M.D.-ją ir lietuvių reikalus. Teko ir kunigams per juodskvernius už skelbimą "barzdootų dievų." "Mokslas nepripažįsta barzdootų dievų" — sako kalbėtojas.

Pertraukoje vienas vyrukas padeklamavo eiles: "Plikiau." Kalbėtojas tuomet užlipęs ant pagrindų skundėsi, kad tai buvęs jo ypatos įžeidimas, iš ko publika turėjo daug juoko. Mat kalbėtojas patsai yra plikas.

Spalio 10 d. buvo diskusijos temoj: "Ar jaunas vedęs laimingesnis, ar seras?" Diskusantų liogika buvo gana skylėta. Vienas jų patarė: "apsivesk jaunas, pasidaryk 12 vaikučių, tuomet tauta prasiplatins. Ir kuodaugiau jauniems ženytyies ir kuodaugiau..."

Tas neprauktaburnys pridarė gėdos visiems susirinkusiems. Kaip manote, kas tas pliaušikas yra? Ogi klerikalų bei "vyčių" nužeimintas sėras.

Spalio 1 d. pabėgo tulas fanatikas ir nuožmus pirmėivių niekintojas, palikęs moterį ir 3 vaikučius, nes bijojo stoti 4-tą syk prieš teisėją, už šeimyniško gyvenimo ardyumą.

Vietos lietuviai turi 3 įstaigas, kur galima gauti pasiskaitymui knygu. Bet patyriau, kad skaitoma labai mažai. Nelaimingos tos lietuvių knygos, jos turi likti maistu kandims ir pelėms. Onytė.

WESTVILLE, ILL.

Spalių 3 d. 26 kuopa LSS. statė scenoje veikalą "Nihilistai." Lošimas, išimant menkas klaidas, nusisekė gerai. Kas blogiausia, kad pas mus didesnius veikalus lošti scenerijų nėra atsakančių. Žinoma, užtai nekalti rengėjai nei lošėjai.

Patėmytina, jog mūsų miestelyje socialistai turi iškėmę žmonėse; jų parengtus vakarus žmonės noriai lanko. Ypatingai, nežiūrint didelių bedarbių, viršmūntan vakaran žmonių prisirinko pilnutėlė svetainė.

Ačiu rengėjams ir lošėjams už jų pasidarbavimą.

Girdėjau, laisvamaniai rengia Mockui prakalbas; na, tai bus pas mus jau visos sriovės. Kazin kas beliks darviti musų senosios parapijos šulams, kurie taip pyksta ant pažangesniųjų. Tiesa, menkas burelis jų teliko.

Prašalietis.

NEWARK, N. J.

Pas mus 3 d. spalio buvo prakalbos, kurias parengė L. D. K. Vytauto Draugija. Kalbėtojai buvo L. Pruseika ir A. Žolynas.

Pirmas kalbėjo A. Žolynas, nurodinėdamas reikalingumą prigulėt prie draugijų, ypatingai prie pašėlpinių. L. Pruseika kalbėjo temoj: "Kodėl rusai daugiausia pralaimėja šioj karėj. Anot jo: "už tai, kad rusams truksta mokslo. Vokiečiai mokytesni ir jų geriau pagerinti kariški irankiai, todėl jiems ir geriau sekasi. Beto Rusijoj pilna buvo priekis karė vokiškų šnipų, kurie kiekvieną valstybinį atsitikimą pranešdavo Vokietijos valdžiai."

Drg. Pruseika nurodė, kad kaip po rusų, taip ir po vokiečių valdžia — negalima laukti nieko gero darbininkams.

Auku nukentėjusiems nuo karės Lietuvoje prakalbose surinkta apie \$10.65, kurios bus pasiūsta į L. Š. Fondą. P. M.

CHICAGO, ILL.

Streikuojantie streikieriai laikosi tvirtai, pikietuoja labai drąsiai, nors policija šelsta, daužo buožėmis ir gruda į kalėjimus. Žodžiu — rubsiuviai yra pasiryžę streiką laimėti.

Socijalistų veikimas, kuris iki šiam laikui buvo lyg ir užsnudęs, pradeda judėti. LSS. 37 kp. spalio 15 d. surengė prakalbas, kalbėjo A. Karalius ir A. Vasiliauskas. Pirmasai kalbėjo Vasiliauskas apie Amerikos laikraštiją, antrasai — A. Karalius kalbėjo apie tai, kaip ekonominės sąlygos prisidėjo ir prisideda prie draugijinių permairių ir prirodė, kad socializmas budavoja kelią dėl žmonių.

Pažymėtina, kad chicaoiečiai drg. Karaliaus ypatyje susilaukė da vieno gabaus oratoriaus. Yra tai jaunas, energingas vyras, turi gerą balsą ir iškalbą ir puikiai susipažinęs su sociologijos mokslais. Ateityje, reikia tikėtis, jisai išsidirbs į gabų ir rimtą oratorių.

Klausiausi jo prakalbos 17 spalio L.T.T.M. Dr-jos 10 met sukaktuvių apvaikšiojime. Ten da kalbėjo A. B. Žemaitis ir A.M. Barčius, bet geriausia publiakai patiko drg. Karaliaus kalba apie lietuvių kultūrinį kilimą. Atidus klausytojas.

NEWARK, N. J.

Koncertas ir negražus žmonių užsilaikymas.

9 d. spalio buvo vietinio "Sietyno" choro parenktas koncertas su šokiais. Koncertas pavyko labai gerai. Jame dalyvavo net trys chorai: "Sietynas," vietinis; "Aidas," iš Brooklyno, ir "Birutės," iš Harrison. Visi chorai sudainavo po kėliolika dainelių, ir tas gerai jiems nusisekė. Solo padainavo p. Šulcas, rusiškai. Jo dainos labai patiko, ką liudija faktas, kad jis buvo iššauktas kelis sykus dainuoti. Beto, pp. Šulcas su Indonu sudainavo duetą, kuris nusisekė gana gerai. Mazas vaikas gana gerai pagriežė smuiku su piano pritarimu. Jį taipgi publika iššaukė antru kartu. Abelnai imant, visas koncertas susidėjo iš gerų dalykų. Tik jau publika, tai neduok Dieve, kokia nerami. Per visą koncertą, kaip bitės užė. Argi jau newarkiečiai geriau nemoka užsilaikyti? Jeigu nemoka, tai butinai reikėtų pasimokinti, nes taip negražu. Jeigu taip keltų lermą angliškuose koncertuose, tai policija turėtų numalsinti. Gėda newarkiečiams už tokį užsilaikymą!

Bedalis Vaclovas.

MONTELLO, MASS.

Margumynai.

Spalio 12 L.T.R. "Viesula" statė scenoje didelį veikalą: "Pagirėnų Gobtūvės." Veikalas vaizdinamas, kaip Rusijos valdžią savo pavaldinius kankina už laisvę Sibiro tyruose ir t.t. Ši drama padarė publiakai gilių įspūdį. Aktoriai geriausia lošė šie: P. Balsys, M. Kundrotienė, P. Pinski, J. Vireliunas. Abelnai imant, visiems pavyko gerai. Žmonių atsilankė daug.

Spalių 9 "Vienybės" draugija turėjo balių su prakalbomis. Kalbėjo drg. F. J. Bagočius apie Amerikos lietuvių gyvenimą, taip jau aiškino apie Lietuvą ir Vokietiją. Kalbėtojas klausytojus užinteresavo, nuosekliai gvilvendamas dalykus.

Ant rytojaus L.L.N. draugijos buvo diskusijos ir pa-

skaita apie religijas; skaitė A. Liutkus.

17 spalio buvo prakalba apie platintuos girtuoklybes. Kalbėjo J. Balionis; nurodinėdamas, kad krikščionybė ir kunigai yra platintojai girtybės.

Mat čionai kunigai Jakaitis, Saurusaitis ir Urbanavičius andai kalbėdamu tvirtino, kad socializmas ir socijalistai platina girtybę, todėl J. B. jų prasimanymus sumušė į dulkes.

Spalio 17 katalikės moteris surengė prakalbas. Kalbėjo kun. Kemešis, ragindamas moteris mokintis ir kovoti už lygias tiesas. Kun. K. sako: "kariški laivai lėšuoja nuo 7 milijonų vienas iki 10 milijonų, o už tuos pinigus kiek tai but mokyklų ir nesiskerėtų žmonės."

Vadinas, ir kun. Kemešis pripažįsta, kad žudymo irankiai nereikalingi. Todėl aš čia gerbiama kuniga užkliusiu: Ar Tamsta dabar jau matai savo klaidą, ar tik veidmainiauji?... Juk Tamsta pirmas organizatorius "Vyčių," kurie ir-gi vartoja žudymo irankius. Kodėl-gi jiems neuždraudi mokintis kareivystės amato?

Aš stebiuos iš kun. Kemešio švarios kalbos, nes nepludo socijalistų, tuo tarpu per savo laikraštuką "D." sunis karia ant socijalistų. Ir kodėl taip?...

Mergaitė.

SO. OMAHA, NEB.

"Valkata" scenoje.

Nedėlio, 26 d. rugsėjo Teatrališkas Ratelis, gyvuojantis po globa T.M.D. 17 kuopos, statė scenoje didelį, neseniai p. J. Zalpio iš anglų kalbos išverstą, veikalą "Valkata." Vakaro vedėjas, drg. V. Sabaliauskas, atidarė vakarą trumpa prakalba, aiškindamas apie teatro svarbą žmonių gyvenime, prisimindamas net iš gilios senovės laikų. Kalbėjo gana aiškiai, suprantamai, vengdamas kludyti žmonių persitikrinimus, kaip tikybiniuose, taip ir politiškuose reikaluose. Vėliaus prasidėjo vaidinimas. Veikalas "Valkata" — yra gana įdomus ir užinteresuojantis žiūretojams. Aktoriai vaidino gana gerai ir atsilankiusioji publika pilnai buvo užganėdinta. Abelnai paėmus — visas programos nusisekė gana gerai. Žmonių atsilankė daug; pelno liksią apie \$80.00.

Buvęs Teatre.

BRIDGEWATER, MASS.

LSS. 129 kp. darbuos per visą vasarą. Kuopos nariai pavasaryj sudėjo po keletą dešimtų dolerių, pataisė pagrindas šokiais, vietą davė lietuvis I. Augustinas. Tokiu budu per vasarą Bridgewater lietuvių turėjo gerą laiką praleisti miške, tyrame ore. Bet darbo buvo iki valiai. Negana, kad pastatymas, bet ir užlaikymas reikalavo daug darbo. Tokiu budu, LSS. kp. nariai, darbuodami mišė dėl visuomenės gerovės, gerokai panėšė darbo per keturis mėnesius. Per tą laiką kuopa turėjo surengus vienas prakalbas, (tai jau per mažai), kalbėtoju buvo M. Akelaitis iš Norwoodo.

Čia randasi lietuvių chorai, kuris gyvuoja jau metai laiko. Iki šiol chorą mokino p. Turskis, bet, jam išvažiuavus, choras storosis antro mokytojo.

Darbai šiame miestelyje eina gerai; autuvų dirbtuvėi gauna užsiėmimą apie 1200 ypatų; dirba dieną ir naktį.

Kas mums rašoma.

Lowell, Mass.— Naujasai klebonas norėjo priversti laisvos D.L.K. Algirdo dr-jos narius eiti velykinėn išpažintin, bet kada susipratę nariai atmetė šitą kunigo norą, tada prasidėjo tikra draugijos persekiojimo kampanija. Priskey draugijai išsikraustyt iš bažnytinės svetainės, iš sakyklos išvadino dr-jos valdybą "liucipieriais," o narius "liucipierukais," laike laidotuvių neleido nariams nešt savo draugų kunus į bažnyčią ir t.t.

Prieš tokį kunigo despotizmą Algirdo, Juozapo ir Aušros Vartų draugijos apskelbė streiką ir nutarė tiems, kurie skebaus, neduot pašalpos. Kunigas tuomet sutvėrė skebams "Saldžiausias Jėzaus Širdies" draugiją ir tokiu budu sutraukęs jon visus akluosius tamsunus — laimėjo streiką.

Bet Algirdo draugija nenusiminė. Ji 26 rugsėjo surengė drg. Michelsonui prakalbas ir laimėjo 7 naujus narius.

V. Blažonis.

Baltimore, Md.— Šiame mieste neužilgo kiekvienas darbininkas susitvers sau uniją. Taip bent išrodo. Pusė tuzino unijų jau yra. Iš tų viena A. C. W. of A. unija pradėjo varyti smarki agitaciją, kad sutrauktų į savo organizaciją visus industrialistus, o paskui paminti organizuot neorganizuotus darbininkus. Nutarta sudėti \$100,000 nevald 8 val. darbo dienos, jei išskiltų tuo tikslu streikas, bet ištikrųjų tai tie pinigai bus panaudoti viršmūntiems tikslams.

Kemešinė šv. Juozapo unija led-ne led išdrįso apsigarsinti Baltimorej ir tai tik bažnyčioj, svetainėse skelbties neišdrįsta.

Liet. Reporteris.

E. Cambridge, Mass.

Kelios savaitės atgal susitvėrė čia nauja kooperacija, po No. 711 Cambridge str., kuriai iš pat pradžių gerai sekasi. Atidarius valgomų daiktų krautuve dauguma žmonių nudžugo, kad galės pasiliuosuoti nuo privatinėi biznierių išnaudojimo. Privatiniai krautuvininkai sujudo. Tuli nebežinodami ką daryti vaikštinėja po stubas su "pantukėmis" ir atkalbinėja senobinius kostumerius.

Piršlys.

E. St. Louis, Ill.— Spalio 5 d. atsibuvo prakalbos, kurias parengė Lietuvių Klubi-bas. Kalbėjo keliaujantis laikraščių agentas Jonas Kulis iš Chicago apie blaivų vybį ir apšvietą. Gana vėdzdžiai nurodė blogas girtybės pasekmės. Girtuokliams jo kalba nepatiko ir jie bandė kelti triukšmą.

"Keleivio" skaitytojas. Choristas.

E. St. Louis, Ill.— Antanas Gražys, 40 m. amžiaus, kuris gyveno ant Sabučio karčiamos, parėjo vėlai naktį namo girtas ir vėl pasiėmęs ašotį ėjo alaus. Moteris, verkdama, prašė, kad nebeitų girtuokliuoti, nes tą dieną buvo girdėjusi Jonno Kulio prakalbą, kuris aiškino ir darodinėjo, kokius vaisius girtybė atneša. Bet Gražys moteries maldavimo nepaklausė. Eidamas laiptais žemyn taip smarkiai paslydo, kad mirė ant vietos. Paliko našlę ir ketvertą mažų vaikučių. Neprigulėjo prie jokios draugijos. Laidotuvėms prišėjo rinkti aukas.

Blaivininkas.

Bankierius nunešė žmonių pinigus.

Iš Gardner, Mass., mums praneša, kad tulas vargonininkas atidarė tenai "banką" ir pradėjo kalbinti žmones dėti jin pinigus, žadėdamas mokėti net 10-tą nuosimti. Žmonės patikėjo ir sunesė savo centus. Surinkęs pinigų bankierius išdumė, kaip rodo, į Ellsworth, Pa. Taip ir žuvo žmonių pinigai. Tai pamokinimas, kad į tokius sunbankius pinigų nereikia dėti.

Grand Rapids, Mich.— Vietinis L.S.F. surengė 26 rugsėjo prakalbas ir vaidinimą. Buvo jau išdalinti u plakatai, kada dagirdome, kad šv. Jurgio draugijos pirmsėdys A. Baričiauskas atsiskakė duoti saļę, jeigu fondas nejmokės \$5.00. U-mai tapo pasirupinta gauti kitą svetainę; ją suteikė Lietuvos Sunų Draugijos valdyba. Vakaras įvyko ir davė L.S. Fondui \$16.96 pelno.

Sulošta veikalas "Likimo Bausmė." Drg. J. Teiberis kalbėjo apie karę ir valdžių barbariškumą.

A. B. Žilėnas.

Kewanee, Ill.— 18 rugsėjo LSS. 204 kp. buvo surengusi drg. Klingai prakalbas, į kurias buvo užkviestas ir vietos kunigas, bet neatsilankė. Neatsilankymo priežastį paaiškino laišku šitaip: "Socijalistus aš myliu, o per pamokslus keikiu tik bedievius. Socijalistai rupinasi pagerinimu darbininkų buvio ir nieko jiems užmesti negalima."

Lietuvos Sunus.

Tampsonville, Conn. Darbai čia eina gerai. Merginos pribuvę gauna lengvai darbus. Uždarbis nuo \$6 iki \$13 savaitėj.

Spalio 2 d. keletas pažangesniųjų vyrų pasikvietė kalbėtoją F. J. Bagočių. Susirinkę išnešė iš prakalbų gilių įspūdį. Aukų surinkta apie \$10.00, kurios bus perduotos L.S. Fondan.

K. P. Šimkonis.

Terre Haute, Ind.— Čia yra 11-ka anglų kasyklų; darbai visose iki šiol ėjo silpnai. Darbo nebuvo galima gauti nei už pinigus.

Lietuvių yra šioj kolonijoje apie 200 ypatų. Religinė neapykanta laisvamaniau su katalikais ardo visą vienybę.

Yra LSS 169 kp., kuri gyvuoja suvis silpnai. LSS. 46 kp., toji turi 40 narių ir apie \$200.00 kapitalo.

Nemokintas.

Beckemeyer, Ill.— Vietos lietuviai socialistai turi savo kuopą išvien su vokiečiais. Spalio 6 d. buvo parengta prakalbos. Kalbėjo drg. Klinga iš Gardner, Mass. Pirmoj temoj piešė skaudžius sunaikintos Lietuvos vargus, antru atveju kalbėjo apie tai, kokia valdžia butų geresnė Lietuvai, kuri butų kaipo užmokestis už visas iškentėtas kancias.

V. P. J.

Klaidų atitaisymas. Paskutiniame "Keleivio" numeryj tilpo iš Worcesterio korespondencija, kurioj rašoma ape "Dailės prakalbas." Ten pasakyta, kad kun. Delianis daugiausia kalbėjo ir savo kalboj išsitarė apie Vytauto paveikslą. Turėjo buti, kad apie paveikslų dailę pasakojo dr-gas Dusevičius, bet ne kun. Delianis.

R. M. Zidžiunas.

No. 41 "Keleivio" po korespondencija iš Argentinos praleista korespondent J. Petronio parašas. Siuomita nemalonią klaidą atitaisome.

MUSŲ VAKARAI.

Shenandoah, Pa.

Dailės Draugija "Sietynas" spalio 6 d. vaidino 1 akto operetę: "Lietuviškas Milijonierius" ir vienaveiksmę operetę: "Sienapiutė." Aktorius prie vaidinimo rengė komp. M. Petrauskas.

Kadangi prie "Sietyno" nėra tikrųjų scenos mylėtojų, tai ir atlošta paviršutiniškai. Kiek geriau lošė merginos (O. Kunciuė, M. Teresevičiuė), vyrų-gi neparodė artistiškojo skonio.

Komp. M. Petrauskas turėjo daug vargo priruošti vaidinimą iš žalios medegos, koki spiečiasi prie "Sietyno." Aldona.

Bridgewater, Mass.

Spalio 9 vietos lietuvių choras, susidėjęs su Montello choru surengė koncertą. Išpildyme programo dalyvavo arti 60 ypatų; programos susidėjo iš dainų, deklamacijų, monologų ir diologų, viskas užėmė 2 ir pusę valandos laiko. Bet publikos atsilankė vos 50 ypatų. Rengėjai koncerto atsidurė deficite. Nekurie, girdėjau, streikavo, arba kiti ir žmonėms girdint nesigėdijo sakyti, kad geriaus tuos pinigus praleisiu dėl "six for quarter." Tai tokios publikos mes da turime!

Choristas.

Rumford, Me.

Pusė metų atgal susitvėrusi moterų Lietuvos Dukterų Draugija spalio 2 d. surengė vakarą. Vaidino triveiksmę tragediją "Kerštinga meilė." Lošimas nusisekė labai puikiai. Aktoriai atliko savo roles taip, kad geriau negalima nei norėti. Vėliau sekė šokiai, laike kurių veikė skrajojanti krasa. Už atvirutes dovanas laimėjo J. Sabaliauskas metams "Laisvę" ir P. Petreikiutė lietsargi.

Bertulij Zentas.

Seattle, Wash.

5 rugsėjo LSS. 182 kp. aktoriai vaidino Vargšo dramą "Paskutinė banga." Pilmnai vykusiai ir gabiai atlošė savo roles A. Boguslauskas, K. Žukauskas ir J. Tunnylūtė.

Be vaidinimo buvo eilių, monologų ir prakalbų. Kalbėjo adv. K. Kriaučiunas, aiškindamas karių priežastis ir kaip pasprašint.

Kuopa nuo vakaro turės apie \$10.00 pelno.

A. Kalvaitis.

Cicero, Ill.

Cicero Vyrų ir Moterų Apšvietos Draugija surengė pasilinksminimo vakarėlį. Programa atsidengė "Marsalietės" daina, kas retai kur pašalpinėse draugijose pasitaiko.

Kalbėjo drg. K. Gugis apie organizacijų svarbą.

Dainavo LSS. 138 kp. ir J. L. A. T. Klubo chorai ir dr-gės Br. Valaičiuė ir A. Kiškaitė sudainavo duetą.

Vakaras buvo labai linksmas ir gyvas.

Apuokas.

Grand Rapids, Mich.

17 spalio T.M.D. 58 choristai statė scenoje "Piršlybos." Veikalas linksmas, atloštas gerai, nes lošė prapratę jau prie scenos seni aktoriai. Publikos prisirinko apie 300 ypatų.

V. M. Rinkevičius.

Lowell, Mass.— 3 spalio LSS. 203 kp. surengė prakalbas. Kalbėjo drg. M. Dusevičius apie bedarbę ir karę. Prie kuopos prisirašė 7 nariai — 5 vyrai ir dvi merginos.

Pinavijo Ziedas.

Pasikalbėjimas Maikio su Tėvu



— Maikie, tai aš ir vėl nutvėriau tave meluojant.
— Kame?
— Tu, vaikė, man sakei, kad tikėjimą gračiau ne socialistai, bet mokslas.
— Ar tai čia melas?
— Jes, vaikė, tai melas, ir prie to da žydiškas melas. Aš vieną vakarą tyčia nėjau salianan ir atsidėjęs peržiūrėjau visus moksliskus raštus, bet niekur neradau pasakytą, kad nėra Dievo arba kad žmogus būtų iš monės išsivystęs.
— Mokslas, tėve, Dievo buvimu ar nebuvimu visai nesirupina, todėl nėra tame nieko stebėtino, kad tu neradai pasakytą, ar Dievas yra ar jo visai nėra. Prie to da, kažin kokius moksliskus raštus tu skaitei, tėve?
— Aš, vaikė, blogų neskaitysiu. Aš skaičiau "Istoriją apie kantriją Elena", "Michaldos Praxactos" ir "Baisybės Dievo Sudo".
— Cha, cha, cha!...
— Ko tu juokiesi?
— Juk tai pasakas!
— Bet labai moksliskai sudėtos. Net verkti, vaikė, norisi, kaip pradėti skaityt.
— Gali but, tėve, kad jos ir graudingai parašytos, bet visgi tai pasakas, bet ne mokslas.
— Na, gerai, vaikė, jeigu tu sakai, kad "Istorija apie Kantriją Elena" nėra mokslas, tai ką tu pavadintum tikroju mokslu?
— Tikroju mokslu yra tikras dalykų žinojimas, tėve. Pavyzdžiui, jei tu žinai gerai geografijos mokslą, tai tu tikrai žinai, kaip išrodo žemės paviršius: tu žinai, kaip didelė yra žemė, kiek ploto užima vanduo ir kiek sausžemis, kur yra kokios šalys, kur kokie miestai, kokios tenai teka upės, kokie žmonės gyvena ir taip toliau, ir taip toliau. Taigi tarp mokslo ir pasakas yra didelis skirtumas, tėve. Mokslas supažindina tave su nežinomais tau dalykais, išplėtoja tavo žinojimą, padaro tave apšviestu žmogumi, tuo tarpu skaitydamas pasakas apie "Baisybės Dievo Sudo" ir kitokias tu nieko negali išmokti nė dąsizinoti, nes ten rašoma apie neesamus ir nebutus dalykus.
— O ar ta geografija, vaikė, yra labai bedieviškas mokslas?
— Tu gali vadinti ją bedievišku mokslu, bet ištikrųjų ji apie Dievą visai nekalba.

bė negali ir negalėjo atsistoti ant žemės ant syk tobulu. Ji pradėjo vystytis nuo žemiausio laipsnio, nuo prasčiausios formos, ir vystėsi milijonus metų, pakol pasiekė tokio laipsnio, kokiam yra šiandien. Taigi ne socialistai ir ne biologas, bet biologija sumuša kunigų palaikomą pasaką, buk Dievas nukretė Adomą iš molio, įputė jam dusią ir į 5 minutes padarė civilizuatą žmogų. Todėl be reikalo kunigai čia socialistus ir užpuldinėja. Jie turėtų užsipyti ant geologijos ir ant visų augštesnių mokyklų, kur tas mokslas yra išguldomas. Socializmas su tuo nieko neturi, tėve.
— Bet socialistai, vaikė, skelbia, kad visai nėra Dievo, kad nėra dangaus.
— Ir vėl neteisybė kalbi, tėve. Kad nėra tokio dangaus, kokį skelbia kunigai, tai aiškiausia prirodo astronomija. Tik perskaityk, tėve, kokią nors knygą apie astronomiją, o tuomet ir patys pasakysi, kad kunigai turi but arba dideli melagiai, arba labai tamsūs žmonės, jeigu jie nesigėdi pasakoti žmonėms, kad yra dangus, pragaras ir kiti tam panašūs daiktai.
— O irai, vaikė, aš tuoj nusipirksiu tokią knygą, ba aš noriu žinot tikrai, ar yra pekla, ar ne.
— Aš tau patariau, tėve, nusipirkt ir perskaityt Ingersolio parašytą knygą vardu: "Apie Dievą, Velnią, Dangu ir Pragarą." Ją gali gauti "Keleivio" redakcijos lietuvių kalboj. Kai nuoja tik 25c.

ELEGJA.

Miega gamta motina
Gobiama nakties;
Mirga žvaigždės šviesiosios
Spinduliais ugnies.
Pilka žemė dengiasi
Šėmaisiais rukaiis;
Mirties šmėkla slankioja
Tėviškės laukais.
Blankta mėnuo spindantis
Nuo kraujo vaizdų;
Sopuliai, vaiuojimas
Girdis sužeistų.
Rauda girios, ošamos,
Karžygių šalies;
Neša graudų atgarsį
Į kapus mirties.
Siela verkia, gailisi
Žemės prigimtos;
Širdis bodi — ilgisi
Meilės atmetos.
O krutinę jaunąją
Spaudž' vargų našta;
Neatgims jau niekad
Mėlė užmiršta.
Ak! kaip geis' ramybėje
Vienas pasilikt;
Kieto vargo vygėje,
Kad nereikt užmigt.
S. X. 15. Vardunas.

ILGĖSYS.

(Imitacija.)
Palikau aš savo kraštą,
Pievas ir miškus,
Palikau brangiausį turta—
Namą ir tėvus —
Ir ėjau aš toli, toli —
Svetimon šalin.
Širdis liudo, sielą skauda,
Aš ėjau tolin.
Daug man teko pamatyti
Miestų ir šalių,
Bet pamiršti tėvų žemės
Niekad negaliu.
Čia kitaip saulutė teka,
Netokie laukai,
Čia kitaip ir žmonės šneka,
Ziuri ką sakai.
Ir lakštulo čiulbonėlės
Neišgirsi čia miškuos,
Ir gegutė čia raiboji
Tau neužkukuos.
Kitaip upės čia išrodo,
Žemė čia ne ta;
Ilgu, ilgu čia gyventi,
Liudna čia gamta.
Nemalonus čionai žmonės,
Nė laukai javų;
Širdis verkia, širdis alpsta—
Ilgis prie savų.
Maištas.

VALGYTI AR RYTI?

Nors nepilnai logiškai, vienok tinkamai, aš vadinu valgymu tokį akta, kuriuo žmogus priima maistą noriai, su apetitu; priėmimas maisto per nenorą, paastrinant apetitą visokiais vaistais ir kitais pilvo erzintojais nėra valgymu, o tik maisto ryjimu, kuris neretai daugiau blėdies kunui padaro, negu naudos. Alkis yra teisingiausia rodyklė, ar mes turime valgyt ir kiek valgyt. Kartais kokios nors priežastys, ypač nepasisejimas arba neturėjimas atsakančios gimnastikos tyrame ore, pagimdo nenorą valgyt. Ypač labiau pasiturinčios moteris įpuola į šią bėdą. Jos labai mažai dirba, todėl jų kunas nereikalauja maisto. Taip pat yra su vyrais ir moterimis, dirbančiais raštinėse, krautuose ir uždarytose dirbtuvėse. Jie tegali valgyt lengvą valgį ir mažai jo. Kadangi veikimo jų kune mažai ir jų gyvumas stovi ant žemo laipsnio, tad ligas gimdančios bakterijos juos lengvai įveikia ir kitokie nenormališkumai su jais atsitinka. Tokie žmonės patis jaučiasi esą silpnais ir jieško būdų tą silpnumą praalinti. Maistas yra medega, kuri mus buda-voja, vienok jie negali jo daug valgyt, ir mano, kad užtektų tik surasti priemonės maisto sukūrimui į pilvą, kaip tuoj jie pradėtų sveikti ir stiprėti. Vieni geria degtinę ar alų, kad galėtų valgyt, kiti perka vaistus (ir da kas juokingiausia, kad patentuotus, kurie nėra vaistais) apiteto pataisy-mui, ypač taip vadinamus pepsinus, tretį nesigaili garstyčių, krėnų, pipirų ir kitų kartumų, kad tik nuryt daugiau maisto.
Nuryjimas nereikia suvalgymą, jeigu mes valgymu vadinsime ta, kas kuno reikalaujama. Kiek veikimo atlieka mūsų muskulai, tiek maisto jie tereikalauja. Tas reikalavimas apsieičia alkui; jis paeina nuo muskuluose įvykusių permainų laike veikimo. Nors mes kaip nors, su pagalba visokių apiteto taisytojų arba pirštų ir kažin kaip prgrusime pilvą maistu, vienok jei jis muskulams nereikalingas, didelė dalis jo liks nesuvalgotu, ims put pilve ir žarnose ir seks iš to daug nemalonumų. Bereikalingas maistas suvargina pilvą ir žarnas, verčia tulas gilis dirbt bereikalingai syvus, ir daro kitus negerumus. Valgyt reikia tiktiek, kiek norisi be jokiu apiteto erzintojų. Jeigu negalime valgyt gana arba suvalgytas valgis neperdirbamas atsakančiai, reikia jieškot priežasties. Didžiuoj atsitikimų ji bus tame, kad žmogus neturi atsakančios gimnastikos tyrame ore arba nepasili gana. Vaikščiojimas ant tyro oro bent 2—3 valandas, ypač greitas ėjimas, yra reikalingas kiekvienam žmogui. Kaip tik muskulai turi atlikt darbą, tuoj juose darosi gyvumas ir jie verčia kuno organus dirbt jiems, kad išmetus išdėvėtas medegas ir gavus naujas. Tuoj širdis ima plakti tankiau ir smarkiau, kad pristačius apsieiči krauju, kvėpavimas arba pasitankina arba pasigilina, kad išmetus angliarūktį ir gautus daugiau oksigeno. Tam laikui atsiranda ir maisto reikalas. Pilvo ir žarnų buvimas ima dirbt sparčiau, žinomos gilis išdirba gana reikalingų syvų ir eina normalis maisto puvirinimas ir priėmimas. Tuomet be jo-

kių vaistų, alaus ir krėnų galima valgyt ir atsiranda geras apetitas. Suvalgytam maistui nėra kada stovėt ir put, nes jis suvilgomas pilvo syvais ir laiku su-naudojamas.
Už pinigų, kurie suvar-tojami vaistams, degtinei, alui ir kitiems apiteto "taisytojams," reikėtų nusipirkti daugiau porų ceverykų vaikščiojimui ant tyro oro, tuomet bent 90 procentas apiteto netekusiųjų žmonių įgytų jį vėl ir liktų daug sveikesni, negu nuo jų ir bereikalingo maisto į pilvą kimšima.
A. Montvidas,
Medicinos studentas.

Vaistai nuo skurdo ir vargo ligos.

Ar nori buti sveikas ir laimingas ir matyti visą pasaulį sveiku ir laimingu? Jeigu taip, tai neužmiršk pats vartoti ir kitam pasiulyti geriausio daktaro vaistus vardu: **Socializmas!**
Geresnio gydytojo neraste visame pasaulyje, už socializmą. Jo vaistai yra tikriausi, kurie išgydys tave nuo skurdo ir vargo ligos.
Socializmas labiausia gydo sekancias ligas:
1. Kada didžiama žmonių pradės vartoti socializmo vaistus — prašalins neteisingus valdininkus, kurie šiandien yra mikrobais bedarbės, karių, bado, sauzdarysčių, jaunų kudikių kankinimo dirbtuvėse ir belai-kės darbininko mirties.
2. Prašalins nedateklių pragyvenimo reikmenų. Vadinamas, žmonės vartos tuos daiktus, kuriuos šiandien kapitalistai yra pasivogę ir užsiraikę.
3. Visi bedarbiai galės eiti nieko nesiklause, taip kaip šiandien žmogus jau nesiklausia, ar jam pavelytų eiti viešu keliu, siusti laiška, ar leisti vaiką į mokyklą. Kada tu užsimanai eiti, ar važiuoti keliu, kaip gera, kad nereikia klausiti kokio ponelio ar "boso," ar galėsi važiuoti keliu, nes kelias priguli visiems ir visi juo naudojai. Buvo kadaise laikai (ir tai da visai nesena), kada krasa (pačta) prigulėjo kompanijoms. Amerikos mokyklos 50 metų atgal tebebuvo privatinėse rankose. Žmonės turėjo apmokėti už vaikų mokslą ir dar melsti, kad priimtų tavo vaiką mokinčius. Su krasa buvo tas pats. Ji buvo taip-pat privatinis išnaudotojų rankose. Vienas Anglijos socialistas aiškino Anglijos žmonėms, kad krasa turinti but visuomenės rankose. Jis aiškino, kad jei krasa valdys visuomenė, tai laiška galėsim siųsti už pusę peno (centą), vietoj mokėti 2½ šilingo. Privatinės krastos kompanijos suriko: "Tas žmogus yra beprotis; jis nežino, ką kalba!"
Šiandien-gi, jei pasakytum, kad krasa, mokyklas ir vieškelius reikia atiduoti privatinėms kompanijoms, ką-gi liaudis pasakytų? Ji būtų griežtai tam priešinga.
Jeigu jums patinka krasi, mokyklų ir vieškelių sistema, tai kodėl neįvesti tą pačią sistemą ir kitose industrijos šakose?
Kada privatinėms kelias priguli vienai ypatai, mes turime klausiti tos ypatos, ar ji mums pavels tuos kelius eiti, ar ne. Ji tik tada pavels tau eiti keliu, kada turės iš to pelną, o šiaip sakys, kad tas kelias uždraustas. Vokietijoje daug tokių kelių da ir šiandien yra, kur parašas sako: "Verbotene Wege!" Amerikoj taip-pat

ne vienoj vietoj tenka matyti prie kelių parašus: "Private road, no trespassing!"
Taigi, jeigu pavojinga yra laikyti kelius privatinėse rankose, tai tukstantį kartų yra pavojingiau palikti išdirbystę ir išdirbystės įrankius privatiškiems žmonėms.
Gal ne vienam pasitaikė eiti per tiltą, kaip antai: St. Louis ir E. St. Louis. Kiek tas tiltas surinko aukso, tai galima būtų auksinius piliorius nuo pat Mississippi upės dugno pastatyti, bet kad tuos tiltus valdo privatinės ypatos, tai kad ir sakytum, kad tavo motina miršta, o neturėtum penktuko, tau sargas pasakytų: "plauk per upę, jei neturi penkių centų."
5. Socializmo vaistai galutinai panaikins alginę vergiją, neberekės klausiti privatinų "bosų," ar jie tau pavelys gyventi, ar ne. Jei neduos "dziabo," vadinasi, tu turi eiti kito "boso" klausiti, o jeigu ir tas pasako, "no job, John," tu turi ir da toliau eiti, nes tu nori gyventi, bet privatinėms žmogus laiko tavo gyvastį savo rankose ir budamas sotus ant tavo tuščio skilvio visai nepaiso.
Ar nereikia-gi šitą ligą gydyti, ar tau, darbininke, da nenubodo sirgti? Jeigu tau viršminėtos ligos jau įgyvą kaulą įsiėdė, tai ateinantį pavasarį pasirupink, kad keletą lašų socializmo vaistų gautum, nes daktaras socializmas buna veik kiekvienam kaime ir mieste per rinkimus rudenį ir pavasarį. Balsuok už socialistų kandidatus, kurie stovės už tavo reikalus ir bus tau tikraisiais nuo skurdo ir vargo gydytojais!
Daugiau informacijų apie daktarą socializmą tu gali gauti nusipirkęs socialistų knygų ir užsiprenumeruodamas jų laikraščius.
K. Paznokas.

IS AMERIKOS.

HILSTROM BUS SUAUDYTAS.
Hillstrom yra I.W.W. šalininkas, rašytojas ir poetas. Jis buvo nuteistas Utah valstijoje miriop už nužudymą tulo Morrisono. Nors jis prieš kaltės nepripažįsta ir niekas nėra matęs, kas tą žmogų užmušė, bet kadangi jisai revoliucionieriškų pažiūrų žmogus, tai kapitalistai pasirupino, kad padarius jam galą. Jis turėjo but suaudytas 1 spaliu, bet gubernatorius mirties laiką atidėjo ir pavedė jo reikalą pasigalėjimų komisijai apsvarstyti. Bet ta komisija nutarė, kad Hillstrom turi but nužudytas. Jis bus suaudytas 19 lapkričio.
AMERIKOS ARMIA TURĖS 1,200,000 KAREIVIŲ.
Washingtono valdžia jau paskelbė savo programą armijos padidinimui. Sulygtos programos į 6 metus nuo dabar turi but suorganizuota 1,200,000 kareivių armija. Beto, į tą patį laiką turi but pastatyta 10 drednotų, 6 šarvuoti skraiduoliai, 85 submarinai, 50 naikintojų ir 15 lengvų skraiduolių. Apskaitoma, kad tas "biznis" lėšuos apie \$400,000,000. Wilsonas šitą programą karštai remia. Patriotas!
EKSPLIOZIJA UŽMUŠĖ 14 ŽMONIŲ.
Butte, Mont.— Prie granito kasyklos eksplodavo čionai 500 svarų smarkaus parako ir 14 žmonių užmušė, o 8 sunkiai sužeidė.

SUSEKTA VOKIEČIŲ BOMBININKŲ SUOKALBIS.
New Yorko policija susekė didelį vokiečių suokalbį sprogdint bombomis visus laivus, kurie išplaukia iš Amerikos uostų su ginklais sąjungininkams. Vokiečių armijos oficerius Robert Fay, jo švogeris Walter Shultz ir tulas Paul Daeche jau areštuoti ir uždaryti kalėjiman be kaučijos. Juos nutvėrė darant bandymus su bombomis, kuriomis jie ketino sprogdint laivus. Kartu konfiskuota greitas automobilius, motorinis bostas ir 385 svarai sprogstamosios medegos. Suimtas oficerius Fay jau prisipažintuko, tau sargas pasakytų: "plauk per upę, jei neturi penkių centų."
Jį pakvietė čionai prie to darbo tam tikra vokiečių draugija. Policija tikisi, kad gavus į rankas siulą jai dabar pasiseks surasti visą kamuolį.
"DARBININKŲ BALSAS" JAU SUSTOJO.
Baltimorės lietuvių industrialistų organas "Darbininkų Balsas" savo No. 42 pranešą savo skaitytojams ir rėmėjams, kad "B-vės narijai savo susirinkime laikytame spalio 15 d. nutarė, kad šitą laikraščio numerį išleisti paskutiniu."
Toliau pranešime sakoma, kad laikraštis sustabdoma pristigus jo išleidėjimui lėšų. Bendrovė teturėjusi tik 40 narių ir jos išdadas senai jau išuštėjęs.
Vadinasi, neturime jau "Prmyn," "L. Mnties" ir dabar "Darbininkų Balso." Who's next?
VEŽA RUSIJAI MEDEGOS.
Pereitoj savaitėj japonų garlaivis "Sendzu Maru" išplaukė iš Philadelphiajos į Vladivostoką su gelžkelio medega ir spygliuotom violom rusams. Tai buvo jau trečias siuntinys iš šito miesto ir susidėjo iš 8 garvežių, 12,432 gelžkelio rėlių, 2,000 bačkučių vinių ir 10,800 virtinių spygliuotos vielos tvoroms karės lauke tverti. Šitas siuntinys apkaunuota \$216,000. Kitas japonų garlaivis neužilgo išvežs 10 garvežių, 5,000 tonų rėlių ir 700 tonų spygliuotos vielos.
VARIAKASIAI NESUSITAIKĖ.
El Paso, Tex.— Streikuojantieji Arizonos variakastovai turėjo su kompanijų atstovais konferenciją, bet nesusitaikė. Kompanijos pyksta, kam darbininkai klausio unijos. Sako, grįžkit darban, o tuomet jusų reikalavimus mes apsvarstysime. Darbininkai nesidavė apgauti ir streikuos toliau.
60,000 MOTERŲ PARODOJ.
New Yorke sufragistės buvo surengusios milžinišką parodą, kurioj, kaip laikraščiai rašo, dalyvavo 60,000 moterų. Parodos tikslu buvo parodyt visuomenei, kad visos tos moteris reikalauja sau balsavimo teisių.
APIPLĖŠE KRASOS TRAUKINĖ.
Clarksburg, W. Va.— Netoli nuo čia likos apiplėštas anadien krastos traukinis. Plėšikai pagriebė registruotų laišku ir pinigų išviso apie \$500,000 vertės.
ZUPPA BUS PAKARTAS.
New Haven, Conn.— Italias Pasqual Zuppa, kuris 5 rugsejo nudurė kitą italą, nuteistas miriop ir 10 kovo bus pakartas.

JUMORISTIKA



Džian Bambos Meditacija.

Anksti ryto kėliau, į salioną eju, Irėmęs baran alkunę Sau vienas dumojau.

Vardas Džianas Bamba Tarp biznierių skamba; Kas runina biznį toki, Tuoj smart boisu tampa.

But gerai bučernė, Dar geriau salionas, Bet jei bobai triu sakysi, Liksi kaip bizunas.

Buvau aš laimingas, Vargu neturėjau; Geriau viskė, klemsus valgiau,

Frentų daug turėjau, Žmonės sako: "Boba Bėdos neturėjo, Tai nusipirko paršiuką."

Daoc, ką galėjo, Taip ir Džianas Bamba, Kol vedes nebuvo; Mylėj mergas, kaip žyd's šilkę

Kokia tik pakliuvo, Pirštukrapštės Keidės Feisas maliavotas; Sufulnio Džiana Bamba, Kurs buvo bagotas.

Jus vyrai, vaikinai, Lėberiai, biznieriai; Koznas imkit leides runyt, Bukit kamandieriai.

Pirma negu vesti, Send peiper įvykit; Kad paskui jums nekikit, Pentą joms nutrinkit.

Lipūs.

KADA VYRAS NAKTİMIS DIRBA

Pereitą savaitę mano vyras ir vėl dirbo "overtaim" ir pareidamas nedėlios rytą parnešė gerą algą. Ką algą, tai man nesvarbu, bile tik didelė. Ale man svarbu, kad gaut išsigert. Liepiu rui eit parnešt viedruką alaus ir degtinės už kvoterį.

Vyras atsakė, kad esąs labai pavargęs, lai eina burdingierius. Bet burdingierius nėjo, nes jis neseniai buvo parnešęs net du kart po tiek. Liepė eit man pačiai. Kadangi nėvianas neina, atsakiau, kad jūs toki tinginiai, tai galiu aš pati parsinešt. Ale, jeigu aš eisiu, tai parsinešiu "peilę" alaus ir bonką degtinės. Vyras atsakė — "nešk." Išėjusi sutikau savo susiedę, užsikalbėjau ir prastovėjau šalygatvy kokias dvi valandi. O tuo laiku mano vyras sumanė pajieškot bankos knygutės. Bet kadangi jos nerado, tai jieškojo pinigų. Ale ir pinigai buvo mano pačiakoj. Bejieskodamas pinigų, rado nemazgotus puodus, gal kokių trijų dienų ir vakarykščius blidus šepoje užtiko taipgi nemazgotus.

Vėliaus nuėjo pasiimt marškinius, persimainyt šventai dienai, bet nerado išskalbtų. Viršutiniai buvo išskalbtai jau kokios keturios savaitės, bet neprosyti. Tas, žinoma, jam nieko nekenkė; jis apsielka ir neprosytai. Juk nesvarbu, nes tai paprastas atsitikimas. Ale tik tas buvo negerai, kad užtiko sąslavas po "aiderių," kurias sušlaviau per visą savaitę ir lyg tvičia subatoj užmiršau išmest per langą užpakalinį kiemą. Žinoma, jis but radęs dar ir daugiau neužbaigtų darbų, ale aš greit parėjau ir degtinę parnešiau.

Parsinešiau degtinės, pa-sišaukiau burdingierių, pa-

sidėjau vakarykščios mėsos, geriam, valgom, kalbamės, kur šiandien važiuosim, į pirknišką, ar į parkus. Nutarėm važiuot į parkus. Išgėrėm degtinę, pradėjom rengtis. Vyras nusiprausė ir paprašė apatinių ir viršutinių marškinių. Aš atsiminiu, kad neturiu išskalbtų, o viršutiniai neprosyti. Su vyru da pusė bėdos, bet vaikų nebuvo kuo aprėdyti. Iš tos priežasties likom namie ir parsinešėm antrą butelį šnapso.

A. Pelėda.

Du korespondentu. "Naujienu" korespondentas, sutikęs "Ka-ko" korespondentą, užklausė:

— Kur-gi tamsta buvai, kad išrodai taip piktas, lyg antausin gavęs?

"Ka-ko" koresp.:— Et, buvau laisvamanių koncerte, lai juos šimtas velnių, daugiaus manęs nei surišę į ten nebenuves...

— Na, kas-gi tokio atsitiko? gal kas tavo mylimąją pabučiavo?— klausia "N." korespondentas.

— Ne, ne tas! Man įkirejo laisvamanių dainos, nes vis vienas ir tas pačias dainuoja ir dainuoja!...

— O kokias jie dainavo?

— Ar-gi tu nežinai jų dainų: "Prieginklo, ei, tėvynės sunys!" ir "Lietuva tėvynė mūsų"... o aš jų taip nekenčiu. Na, o tu kur buvai?— klausia "Ka-ko" korespondentas.

— Aš buvau bažnyčioj, bet daugiau tai jau neisiu.

— Na, ar ir tau kas nepatikto?

— Lai jį šimtas milijonų tą kunigą ir vargoninką! tas pačias giesmes gieda ir gieda, kurias giedoję jau šimtai metų atgal.

— O kokias jie giedoję?

— Argi tu nežinai kunigų "Oremus" ir vargoninko "Gloria patris..."

"Ka-ko" korespondentas:— Et, tu vis tik ant kunigų ir ant kunigų... Gud bai!...

Nuo viedro Lankelis.

Doras katalikas. Katalikas užmušė žmogų. Teisėjas užklausė:

— Kam tu tą žmogų užmušei?

Kat.:— labai valgyt norėjau ir neturėjau iš ko nusipirkti, tad norėjau atimti pinigų ir užmušiau!

Teis.:— Kiek radai pinigų?

Kat.:— Tris kapeikas.

Teis.:— Ką daugiau radai?

Kat.:— Duonos, kavos butelį ir mėsos šmotą.

Teis.:— O kur dėjai?

Kat.:— Duoną su kava suvalgiau, o mėsa numečiau.

Teis.:— O kodėl mėsos nevalgei?

Kat.:— Todėl, ponuli, kad buvo pėtnyčia!

Teisėjas nusijuokė ir sakė:— Žmogų užmušėt, pinigų atėmėt, o pėtnyčioje mėsos nevalgot, tai doras katalikas!

Jauna Mergaitė.

Redakcijos atsakymai.

Ereliui.— Tokių sujrusių šeimynų korespondencijomis nepataisysime. Kad prašalinti blogus šeimyninio gyvenimo apsiereiškimus, reikia liaudį visupirma apšviesti, suteikti jai mokslą, gerą išauklėjimą, tuomet tik tegalėsime susilaukti pavyzdingų šeimynų.

Žingėdaujančiam.— Mes juk aiškinome, kad kol karė pasibaigs, "Tiesų skyrių" sustabdome.

Apuokui.— "Iš elgimosi Chicago jaunikaicių"— netilps, nes raštelyje slepiasi daug ypatiskumų.

A. Petriukui.— Eilės netilps. Nei mintis, nei eilavimas nėra panašūs į tikrąją poeziją.

J. P. Kuzbarskiui ir V. Blažoniui (Lowellyj).— Nei p. Z. Jankauskiui, nei p. J. Sekevičiui atskaymų — ant tilpusių "Ateityje" socialistams nepamatuotų išmishų — nedėsimė. Persimainė to laikraščio redaktorius, persimainė ir taktika. Nemanome, kad daugiau panašių šmeižimų tasai laikraštis dasileistų.

J. A. D.— Straipsnį "Tabako ir gėrimo šmėkla" gavome. Peržiūrėsimė ir atsakysimė.

Sveičiui.— Kada gavome draugo žinutę, jau buvome apie tą atsitikimą paėmę iš anglų laikraščiu.

Vienam iš rengėjų (Le-wistone).— Dėlei vietos stokos žinia susivėlino. Dabar jau neapsimoka talpinti.

Pinavių žiedas.— Taip ilgiamis prakalbų aprašymams neturime vietos sutalpinti.

Keršto širdžiai.— Indėsimė sekantim numerin; į šį numerį pavėlavote.

Dr. KOLÉR Lietuvių Gydytojas 638 Penn Ave. Pittsburgh, Pa.

Dr. Koler garsinasi savo tikra pravardė ir turi savo pavėskia šiam laikraščiu. Dr. Koler yra vienas iš mokymis Varšuvos, Dr. Koler garsinasi savo visose Varšuvos ligonbučiuose, o paskui tas metias prieš įvažiuojant į Ameriką buvo ligonbučiu švento Leovizaus, kur gydo tik prastikas ligas vyrų ir moterų.

SIFILĮ išvada vartojamas gydytojas, didėli išradim profasoras Elichz priėmė, jauscenti šiferimus ant viso kūno, gedimā burnos arbo gerklėje, slinkimā plaukų, lauzimā kaulų, atak, o išvėtrėjimas krauo sates ir manotok būti vyrų.

Neatpažintus ISTERIKIMUS visokias be dais, kaip ir NAKTINIUS Isterikimus, TRIPER ir kt. išvada į 30 dienų, o jei ne, tai piniuku suvėginti.

NUSILPNEIMĄ ir visokias negales pait nanchas ir SAUZAGYSTES prakalimū į 25 dienas ar lautes maizim, jog neturi tos pačios vėrska, apskos, kaip pirmas! Jei taip, tai neradok ba nusilpneimā reikia peraiti, kad vėl galėtu būti vyrų.

STRIKTURA arba susitraukimā ligoms" ka nalo išvada į 25 dienų ir tai be skaudinimū.

HYDROCELE arba vandeningū ruterų gydo 1 30 minutų be operacijos.

POSLIES ir inkstų ligas, nuo kurių ramidėgimas kryžimū ir kirkosose, apsuokū žuolūpimū (persėsimai) ir desitaki kitū ženk, apsuokū ligonius žino, kaip aprašt, as šlydūtu apu sistema ant visados.

REUMATIZMĄ spuokus, šunvotės, perauvalakus, mešus, parkus, skrupalus ir visus kitus ligas, paanandus iš usvetimimo, krauo lyvdau trumpam laikė ir ligonius nereik per rauti savo darbo.

OFISO VALANDOS: nuo 9 ryle iki 8:30 vakare Pėtnyomis iki 5 popiet. Nedėliomis iki 3 popiet. Ateikit tuojaus.

Sielos Balsai

Papuosta daugeliu spalvitu puikiu paveikslu, 223 puslap. didžio, apie 150 įvairių eiliu, tinkamų deklamuot ant viešu susirinkimū.

Knygoje triju rusiu eiles: TAUTISKOS, ŠEIMYNIŠKOS IR DARBININKISKOS.

Tai gražiausia ir turtingiausia eiliu knyga lietuviu kalboje. Kiekvienas turėtu papuosti savo knygynā mineta knyga. Kaina tik 75 centai. Ta pati knyga drutais audimo aparais — \$1.00.

SIELOS BALSAI PALINKSMINS JUSU LAISVAS NUO DARBO VALANDAS.

Kiekvienas nusipirkęs tą knygā pasidžiaugs. Pinigus geriausiai siust "Money Orderiu," popierinius galima siust tiesiog paprastam konverte, užrašius aiškiai adresus savo ir "Keleivio" ir prilipyt už 2c. markę.

"KELEIVIS," SO. BOSTON, MASS.

Močiutes Suraminimas. Kaip mes igyjom Perfection Pečiu-ka, močiutė yra smagi kasdienā. I penkias minutes Perfection pečiu-kas apšildo šaltā ruimā. Jis yra lengvas ir parankus nešioti. Kada didysis pečius nedega arba laike dideliu šalčiu, yra tai geriausias daiktas namie.

PERFECTION SMOKELESS OIL HEATERS. Advokatas ir Notarijus Kazis Krauczunas, 403 Lyon Build., Seattle, Wash.

LIETUVYS FOTOGRAFAS. Traukiu Paveikslus bile koku laiku ir visados gerai padarau. Reikalui esant Kreipkitės pas mane. JONAS A. ANDRUSIS, 453a Broadway, S. Boston, Mass.

J. VALEIKA FOTOGRAFISTAS. Traukiam visokius paveikslus pigiai. Meldžiam visus atsilankyti, užtikrinam kiekvienam, kad busit musu darbu užganėdinti. J. Valeika F. Raulinaitis Co. 250 4th st., S. Boston, Mass.

Gražiausių Dainų ir Naujausių EILIŲ KNYGU. Papuosta daugeliu spalvitu puikiu paveikslu, 223 puslap. didžio, apie 150 įvairių eiliu, tinkamų deklamuot ant viešu susirinkimū.

LOWNEY'S Crest Chocolates. AR NORI, KAD MYLETU MERGINA? Jeigu nori, tad pasipirk LOWNEY'S CREST KENDZIŲ. K. ŠIDLASKAS Generališkas agentas Bostonui 226 Broadway, So. Boston, Mass.

M. Gallivan Co. Uoliau geriauj Elij. Vyna, Likierius ir kitokius gardžius gėrimus o taipgi ir geriausio tabako Cigarus. 362 2nd st., So. Boston.

J. MATHUS Geriausias Lietuvi. SALONAS IR RESTAURACIJA Sveiki geriausias rūšies gėrimai ir užkandžiai. Patarnavimas prielankus. Parankiausia Lietuviška užiega. J. MATHUS 342 Broadway, So. Boston, Mass.

Dr. B. G. WERNICK LIETUVISKAS DAKTARAS Gydo visokias vyrų, moterų ir vaikų ligas; net ir chroniskas ligas. Priėmimo valandos: nuo 1 iki 4 po pietų ir nuo 6 iki 9 vakare. 259 Hannover st., Boston, Mass.

Akušerka. Pabaigusi kursų Womans Medical College, Baltimore, Md. Pasekmingai atlieka savo darbą prie gimdymo, taipgi suteikia visokias rodas ir pagelbā įvairiose moterų ligose. F. Stropienė 6 Loring str., arti E ir 7 st. SO. BOSTON, MASS.

LIETUVIS DAKTARAS Dr. Ignotas Stankus 1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. Valandos: 9-11 A.M., 2-4 P.M., 7-8 P.M., 9-11 A.M., 1-4 P.M.

NAUJAUSIUS IR GERIAUSIUS Gramafonus. CHAS. URBONO ir PILVINIO KRAUTUVEJE. Visi mūsų Gramafonai su naujausiais pagerinimais TURIME VISUS LIETUVISKUS REKORDUS įdainuotus garsiausių dainininkų ir chorų. Tarpie lietuviškū rekordų geriausi yra šie: Kur bakuzė samanota, kompozicija Simkaus, Lietuva tėvynė mūsų, Darbininkų Marsalietė, Birutė, Tykiai Nemunėlis teka, Kur banguoja Nemunėlis — įdainuota M. Petrausko. Be tų turime gražiausių maršu, polkų, valčių ir kitokių šokių ir operčių. Rasydami prisiskū 4c., o mes prisiskūim kataliova. MES TURIME GRAMOFONU Nuo \$15.00 iki \$100.00 Kurie tik norėsit turēt gražiū muzikū savo namuose, visupirmu atėikit pasizūrēt pas mus. Kurie nu Bostono toli gyvenate ir negalite atėiti, UZTIKRINAM, kad pas mus nusipirke GRAMAFONĄ, visados busit užganėdinti. Viską garantuojame. CHAS. URBON ir PILVINIS 233 Broadway, So. Boston, Mass.

Keliaujantis Kriaučius. Suvam visokius MOTERISKUS ir VYRIŠKUS RUBUS. Taipgi parduodam tavorus jardiis kitiems kostumeriškiems kriaučiams arba siaip ypatoms, kurie pareikalauja. Visokį tavorą perkant pas mane galit gaut pigiau. Aš važineju po Mass. ir Con. valstijā ir ant pareikalavimo pribunu visur. Reikale adresuokit taip: P. SIMKONIS, 7 Columbia st., Holyoke, Mass.

Siutus ir kitokius Rubus DUOKIT PASIUT MUMS. Užtikrinam, kad Jūs suėdyseite pinigū ir turėsite GRAZIUS RUBUS. Mes imam materijā iš geruju firmų ir primieruojam rubų pagal žmogū, todėl nesudarko žmogaus išvaizdos ir buna tvirtėni. GERUS VYRAMS SIUTUS IR OVERKOTUS PIGIAUSIAI IR GERAI. Musų firma randasi ir Californijoje, todėl mes greičiau pagauanam visokias naujausias formas. JEIGU NORITE TURETI GERUS RUBUS PIGIAL, TAD ATEIKIT PAS MUS. Taipgi išvalom ir išprosinam visokias Vyrų ir Moterų drapanas. Tikras Jūsų brolis lietuvis Z. Budreckis 222 W. BROADWAY SO. BOSTON, MASS. ir 20 AMES ST., MONTELLO, MASS. Telefonas: So. Boston, 21013.

SALOMĖJA

Herodienės duklė
DRAMA VIENAME AKTE.

PARAŠĖ OSCAR WILDE.

Iš anglų kalbos vertė
NEGEISTINAS.

(Tąsa).

Sirietis.— Kunigaikščiūtė jau kėlasi. Ji stalą palieka. Ji išrodo labai susirūpinus. Aaa, ji ateina čionai! Taip, ateina pas mus. Kaip ji pabalusi! Aš nekuomet nemačiau jos taip pabalusios.

Tarnas.— Meldžiu nežiurėti į ją.

Sirietis.— Ji taip kaip tas paklydęs baltandis... Ji taip kaip tas virpantis ant vėjo narcizas. Ji kaip sidabro gelė.

(Įneina Salomėja.)

Salomėja.— Aš nebusiu tenai. Aš negaliu but. Kazin kodėl tetrarchas taip žiuri į mane visą laiką savo kurmio akimis iš po drebančių vokų? Tai yra gana keista, kad mano motinos vyras į mane taip žiuri. Nesuprantu, ką tas reiškia. Ištikrujų gi, tai aš suprantu labai gerai.

Sirietis.— Tamista palikai puotą, kunigaikščiūtė?

Salomėja.— Koks saldus čionai oras! Galiau pakvėpuoti čionai. Tenai susirinkę tie žydai iš Jeruzolimo draskosi tarp savęs dėlei kvailųjų savo apeigų, ir barbarai, ką geria ir geria, o paskui laisto vyną ant žemės; graikai iš Smyrnos su dažytais veidais ir akimis, ir garbiniuotais plaukais; tylūs egiptėnai su ilgais savo nagais ir rusvais plėščiiais, ir stačiokiški, šiurkštūs romėnai. Ooo! kaip aš nekenčiu tų romėnų! Tokie status, tokie šiurkštūs, o vedasi kaip augštos kilmės bajorai.

Sirietis.— Gal kunigaikščiūtė teiksis atsisėsti?

Tarnas.— Kam tu ją kalbini? Na, jau tas ne prieš gerą... Kam žiuri į ją?

Salomėja.— Kaip gerai matyt luną (mėnulį)! Ji taip kaip pinigėlis, kaip sidabro gelė. Ji graži ir nekaltas. Aš tikra, kad ji tebėra da mergelė. Taip, ji nekaltas mergelė. Ji niekad nėra susitepus. Ji niekad vos vyras neapsileido, kaip tai buvo su kitomis dievėmis.

Jokanano balsas.— Žiurėkite! Viešpats atėjo. Sunus žmogaus jau čionai. Centaurai pasislėpė į upes, o nymfos upes apšleido ir guli po lapais mišku.

Salomėja.— Kas čia šukauja?

Antras kareivis.— Pranašas, kunigaikščiūtė.

Salomėja.— O, pranašas. Tai tas, kurio tetrarchas taip bijosi?

Antras kareivis.— Mes apie tai nieko nežinom, kunigaikščiūtė. Čionai šukavo Jokananas.

Sirietis.— Ar nebutų kunigaikščiūtei smagiau, jei aš jiems paliečiau atnešti tamstai naščius? Naktis darže labai graži.

Salomėja.— Jis labai apkalbinėja mano motiną, ar ne?

Antras kareivis.— Mes, kunigaikščiūtė, nesuprantame, ką jis kalba.

Salomėja.— Taip; jis ją baisiai apkalbinėja.

(Įneina vergė.)

Vergė.— Kunigaikščiūtė, tetrarchas meldžia jus grįžti prie puotos.

Sirietis.— Atleiskite man, kunigaikščiūtė, bet jei tamista negrįšite, gali būti nesmagumų.

Salomėja.— Ar jis jau senas žmogus, tas pranašas?

Sirietis.— Kunigaikščiūtė, geriau būtų grįžti. Pavelykit man tamistą palydėti.

Salomėja.— Tas pranašas... ar jis senas žmogus?

Pirmas kareivis.— Ne, kunigaikščiūtė, jis visai jaunas.

Antras kareivis.— Negalima tikrai žinoti. Kiti sako, kad jis Elijošius.

Salomėja.— O kas yra Elijošius?

Antras kareivis.— Praėjusių laikų šios šalies pranašas, kunigaikščiūtė.

Vergė.— Kokį turiu parnešti tetrarchui atsakymą nuo kunigaikščiūtės?

Jokanano balsas.— Nesidžiaugk, o Palestinos žeme, kad nulūžo rykštė to, kuris tave baudė. Nes iš žalčio sėklus užgims smakas, kuris paukščius naikins.

Salomėja.— Koks keistas balsas! Aš užkalbinsiu jį.

Pirmas kareivis.— Kunigaikščiūtė, aš bijausi to. Tetrarchas nekenčia, kad kas kalbėtų su juo. Jis uždraudė net vyriausiems kunigams kalbėti su juo.

Salomėja.— Aš noriu su juo pakalbėti.

Pirmas kareivis.— Kunigaikščiūtė, tas negalima.

Salomėja.— Aš kalbėsiu su juo.

Sirietis.— Ar nebutų geriau sugrįžus prie puotos?

Salomėja.— Išveskit čionai tą pranašą! (Vergė išeina.)

Pirmas kareivis.— Kunigaikščiūtė, mes nedrįstam.

Salomėja (Prisiartina prie kalėjimo ir žiūrėdama į vidų).— Kaip juoda tenai! Turbut baisu ir gyventi tokioj juodoj skylėj! Kaip grabas. (Į kareivius.) Ar jūs negirdėjot, ką jums sakiau? Išveskit pranašą! Aš noriu pamatyt jį.

Antras kareivis.— Kunigaikščiūtė, meldžiu nereikalauti to iš mūsų.

Salomėja.— Ar aš turiu laukti jūsų malonės?

Pirmas kareivis.— Kunigaikščiūtė, mūsų gyvastis tavo rankoj, tečiau mes negalim to išpildyt, ko dabar iš mūsų reikalauji. Ir ištikrujų to reikalauti turėtum ne iš mūsų.

Salomėja (Žiūrėdama į sirietį).— Aaa!

Tarnas.— Vaje! Kas dabar bus? Tas jau neišeis ant gero.

Salomėja (Prisiartina prie siriečio).— Narabote, tu man tai padarysi, ar ne? Taip, tu man tai padarysi. Aš visados esu tau gera. Padaryk tu man tai. Aš tik pamatysiu jį, tą stebėtiną pranašą. Zmonės taip daug apie jį kalba. Aš girdžiu tankiai net ir tetrarchą kalbant apie jį. Man rodos, kad tetrarchas jo bijosi. Ar ir tu, net ir tu, Narabote, jo bijaisi?

Sirietis.— Aš jo nebijau, kunigaikščiūtė, tokio žmogaus visai nėra, kurio aš bijočiau. Bet tetrarchas formaliskai uždraudė kelti to šulinio uždangą.

Salomėja.— Bet dėl manęs tu tai padarysi, Narabote, o rytoj, kada mane neš ant nešyklos pro tarpvartį, aš tau numesiu gėlę, dailią mažutėlę gražią gėlelę.

Sirietis.— Kunigaikščiūtė, aš negaliu, aš negaliu.

Salomėja (šypsodamosi).— Dėl manęs padarysi tai, Narabote. Tu žinai, kad dėl manęs tu tai padarysi. O rytoj, kada mane neš ant nešyklos per tiltą, kur pardavinėja dievus, aš žiūrėsiu į tave per muslininį šydrą; o! kaip aš žiūrėsiu į tave, Narabote, gali but, kad aš net šypsosiuos į tave. Žiurėk į mane, Narabote, žiurėk į mane. Aaa! tu žinai, kad tu man padarysi, ko aš tavęs prašau. Tu žinai tą... Aš žinau, kad tu tai padarysi.

Sirietis.— (Duodamas ženklą trečiam kareiviui.)— Tegul išeina čionai pranašas... Kunigaikščiūtė Salomėja nori jį matyt.

Salomėja.— Aaa!

Tarnas.— O! kaip keistai mėnulis išrodo. Tarsi mirusios moteriškės ranka, kuri jiesko drobės savęs užsiklojimui.

Sirietis.— Taip, jo išveizda keista. Jis išrodo kaip mažoji kunigaikščiūtė, kurios akys yra gintaro akimis. Per muslino debesius jis šypsosi, tartum kunigaikščiūtė.

(Iš kalėjimo gilumos išeina pranašas. Salomėja į jį žiūrėdama traukiasi atgal.)

Jokananas.— Kurgi yra tas, kurio troškimų taurė jau pripildyta? Kur yra jisai, kurs vieną gražią dieną savo sidabro rubuose turės numirti visų žmonių akyvaizdoje? Paprašyk jį čionai išeiti, kad jis išgirstų balsą to, kuris šaukė tyruose ir karalių rumuose.

Salomėja.— Apie ką jis kalba?

Sirietis.— Niekas negali pasakyti, kunigaikščiūtė.

Jokananas.— Kur yra ta, kuri matė ant sienų nupieštus žmonių paveikslus, net chaldėjiečių paveikslus nupieštus spalvuotais dažais, ir atsidavė savo akių gašlumui, siuntė į Chaldėjos žemę pasiuntinius?

Salomėja.— Jis kalba apie mano motiną.

Sirietis.— O, ne, kunigaikščiūtė, ne!

Salomėja.— Taip; jis apkalba apie mano motiną.

Jokananas.— Kur yra jiniai, ką atsidavė Asirijos viršininkams, kurie nešiojasi per petį ir krutinę juostas, o ant galvų įvairių spalvų vainikus? Kur yra jiniai, ką atsidavė jauniems Egipto vyrams, kurie apsirėdę gražiais lininiais drabužiais ir hijacintais; kurių skydai padaryti iš aukso, o šalmai iš sidabro; kurie turi tvirto sudėjimo kunus? Eikit ir liepkit jai atsikelti iš jos geidulių lovos, iš lovos kraujagėdystės, kad jiniai galėtų išgirsti balsą to, kuris rengia Viešpačiui kelią, kad jiniai pasigalėtų už savo niekadėjystes.

Salomėja.— O! koks jis bausis, koks jis bausis!

Sirietis.— Kunigaikščiūtė, nebuk čionai, aš tavęs meldžiu.

Salomėja.— Jo akys už viską baisesnės. Jos išrodo kaip juodos skylės, nuodėgulių sienoj išdegintos. Jos yra taip kaip juodi Egipto urvai, kur drakonai darosi sau lizdus... Kaip tau rodos, ar daugiau jis kalbės?

Sirietis.— Nebuk čionai, kunigaikščiūtė. Meldžiu, nebuk.

Salomėja.— Kaip jis sudžiuvęs! Kaip drumblio kaulo stovykla. Jis išrodo kaip sidabro paveikslas. Aš manau, kad jis yra nekaltas, kaip mėnulis. Jis yra taip kaip mėnulis spindulys, kaip sdabro paigalas. Pasiziūrėsiu į jį arčiau.

Sirietis.— Kunigaikščiūtė! kunigaikščiūtė!

Jokananas.— Kas per vieną šita moteriškė, ką į mane žiuri? Aš nenoriu, kad ji į mane žiurėtų! Ko ji žiurėjo į mane savo aukso akimis iš po auksuotų vokų? Aš nežinau, kas ji yra. Aš ir nenoriu žinot, kas ji yra. Liepkit jai iš čia išeiti. Aš kalbu ne apie ją.

Salomėja.— Aš esu Salomėja, Herodienės duklė, Judajos kunigaikščiūtė.

Jokananas.— Atsitrauk! dukte Babilonijos! Nesiartink prie Viešpaties išrinktojo. Tavo motina pripildė žemę savo kraujagėdystės vynu ir jos nuodėmių šauksmas pasiekė jau Dievo ausį danguj.

Salomėja.— Kalbėk daugiau, Jokanane. Tavo žodžiai yra muzika mano ausyse.

Sirietis.— Kunigaikščiūtė! kunigaikščiūtė! kunigaikščiūtė!

Salomėja.— Kalbėk toliaus! Kalbėk toliaus, Jokanane, ir pasakyk, kas man reikia daryt?

Jokananas.— Sodomos dukte, neik artyn prie manęs! bet užleisk veidą šydrui, apibarsyk savo galvą pelenais, išėik į tyrus ir jieskok tenai žmogaus Sunaus.

Salomėja.— O kas jis per vienas, tas žmogaus Sunus? Ar jis taip pat gražus, kaip tu, Jokanane?

Jokananas.— Ei, pasislėpk tu už manęs! Aš girdžiu rumuose mirties angelo sparnų plasnojimą.

Sirietis.— Kunigaikščiūtė, meldžiu eiti į vidų.

Jokananas.— Viešpaties angele, ką tu veiki čionai su savo kardu? Ko tu jieskai čionai? Juk valanda to, kuris mirs sidabro rubuose, dar neatėjo.

Salomėja.— Jokanane!

Jokananas.— Kas čia kalba?

Salomėja.— Aš įsimylėjau į tavo kuną, Jokanane. Tavo kunas yra taip baltas, kaip lelija to lauko, kurio piovėjo dalgis niekad nepalytėjo. Jis yra taip baltas, kaip tie sniegai, ką guli ant Judojos kalnų ir puola ant lygumų. Arabijos karalienės daržo rožės nėra taip baltos, kaip tavo kunas. Nė kojos aušros, kada jos nušvinta ant lapų; nėgi krutinė mėnuli, kada jis gula ant jūros, nėra taip balta, kaip tavo kunas... Nieko pasaulyje nėra taip balto, kaip tavo kunas. Pakėsk, kad aš prie tavo kuno dasilytėčiau.

Jokananas.— Atsitrauk, dukte Babilonijos! Per moterį atėjo piktas iš pasaulio. Aš tavęs neklausysiu. Aš klausau tik Dievo balso.

Salomėja.— Tavo kunas atkarus. Jis išrodo kaip raupuoto žmogaus kunas. Jis yra kaip ta tinkuota siena, kur kirmimai sukasi sau lizdus; kaip tinkuota siena, kur

sulindę skorpjonai. Jis yra kaip kokis urvas, pilnas slykščių sutvėrimų. Jis baurus; tavo kunas yra baurus. Tik plaukai tavo gražūs; tik tavo plaukus aš pamylėjau, Jokanane. Jie kaip vynuogių kekės; kaip kekės juodųjų vynuogių, kurios kabo nuo Edomo vynmedžių edomitų žemėj. Tavo plaukai yra kaip Libanos cedrai, kaip didėji Libanos cedrai, kurių pauksnėje slepiasi liutai ir plėšikai. Ilgos tamsios naktys, kada mėnulis paslėpia savo veidą ir kada pasislėpia persigandusios žvaigždės, nėra tokios juodos, kaip tavo plaukai. Ir tyla, ką gludi miškuose, nėra taip juoda.

Nieko pasaulyje nėra taip juoda, kaip tavo plaukai... Pakėsk, kad aš prie jų prisilytėčiau.

Jokananas.— Atsitrauk, dukte Sodomos! Nelytėk manęs. Nenieikink Dievo namų.

Salomėja.— Tavo plaukai slykštūs. Jie apdengti pelėsiais ir dulkėmis. Jie išrodo taip, kaip kamuolys žalčių, apsvyniojusį apie tavo kaklą. Aš nemyliu tavo plaukų... Aš tik tavo burnos geidžiu, Jokanane. Tavo burna yra kaip skarlato raištis, ant bokšto iš drumblio kaulo užrišta. Ji raudonesnė ir už kojas to, kuris atėjo iš girios, kur jis užmušė liutą ir matė auksuotus tigrus. Tavo burna raudonesnė da ir už koralą, kurį žvejai atranda jūros gilumoje, už tą koralą, ką nešioja karaliai... Ji yra kaip cinoberis, kurį moabitai atranda Moabo kasyklos; kaip cinoberis, kurį karaliai iš jų atiminėja. Ji yra kaip lankas persų karaliaus, kuris cinoberių nužudytas, o karoliais papuostas... Nieko nėra pasaulyje taip raudono, kaip tavo burna... Pakentėk, kad aš tavo burną pabučiuočiau.

Jokananas.— Niekadosi! dukte Babilonijos! Dukte Sodomos, niekadosi!

Salomėja.— Jokanane, aš pabučiuočiau tavo burną! Jokanane, aš pabučiuočiau!

Sirietis.— Kunigaikščiūtė, kunigaikščiūtė, kuri esi kaip myros daržas, kuri esi kaip karvelis visų karvelių, nežiurėk į šitą žmogų, nežiurėk į jį! Nekalbėk jį tokiais žodžiais. Aš negaliu to pakęsti... Kunigaikščiūtė, nekalbėk tokių dalykų.

Salomėja.— Jokanane, aš tavo burną pabučiuočiau.

Sirietis.— O! (Nusižudo ir virsta tarp Salomėjos ir Jokanano.)

Tarnas.— Jaunas sirietis nusižudė! Nusižudė jaunas kapitonas! Nusižudė tas, kuris buvo mano draugu! Aš jam dovanoju dežutę kvepalų ir sidabro auskarus, o dabar jis nusižudė! Ar jis nesakė, kad atsitiks kokia nors nelaimė? Aš sakiau tą patį ir lygiai taip atsitiko. Aš jau žinojau, kad mėnulis jiesko numirėlių, tik aš nežinojau, kad jis jo jiesko. A! kodėl aš jo nepaslėpiau nuo mėnulio? Jei aš bučiau jį uoloj paslėpęs, mėnulis nebutų jį pamatęs.

Pirmas kareivis.— Kunigaikščiūtė, štai jaunas kapitonas nusižudė!

Salomėja.— Jokanane, pakentėk, kad aš tave pabučiuočiau.

Jokananas.— Ar tau nė kiek ne baisu, duklė Herodienės? Ar aš tau nesakiau, kad aš girdžiu mirties angelo sparnų planojimą? Ir ar jis neatėjo, mirties angelas?

Salomėja.— Pakentėk, kad aš pabučiuočiau tavo burną.

Jokananas.— Duklė svetimoterystės, tik tai vienas gali tave išgelbėti. Tai yra tas, apie kurį aš kalbėjau. Eik jo jieskoti. Jis yra ant laivo Galilėjos juroj ir kalba su savo mokiniiais. Atsiklaupk pajurėj ir šauk jį vardu. Kada jis ateis (o jis ateina pas visus, kurie prie jo šiaukiasi), pasilenk prie jo kojų ir prašyk tavo nuodėmių atleidimo.

Salomėja.— Pakentėk, kad aš pabučiuočiau tavo burną.

Jokananas.— Prakeikta buk! duklė kraujagėdingos motinos, buk tu prakeikta!

Salomėja.— Jokanane, aš pabučiuočiau tavo burną.

Jokananas.— Aš nežiūrėsiu į tave, tu esi prakeikta! Salomėja, tu esi jau prakeikta. (Eina kalėjimo gilumon.)

Salomėja.— Jokanane, aš pabučiuočiau tavo burną; aš pabučiuočiau tavo burną.

Pirmas kareivis.— Mes turim tą lavoną išnešti kitur. Tetrarchas nemėgsta matyti negyvėlius, jei ne jis pats juos nužudo. (Toliaus bus).

In "Keleivio"
Skaitytojus.

Gerbiamieji:— Kurių prenumerata pasibaigė malonė-kite atnaujinti, nes sulgy krasos taisyklių priversti busim sulaukyt. Taipgi padžiame ir savo draugus pakalbint užsirašyti "Keleivį" kaipo tikrai darbininkiską laikraštį, kuris prie kiekvienos progos šventai gina darbininkų reikalus.

Mainydamai adresą butinai turit priduoti SENAJI ir NAUJAJI adresus. To nepadarius, permaint adresą negalima. Mainant adresą geriausiai parašyt atvirutę, nes tas pigiau ir parankiau.

Daugelis skaitytojų mainydamai adresą arba klausdami ko nors parašo laišką, bet neužlipina ir uždeda tik už 1c. markę. Persergime visus, kad tokių laišku niekadus nesiųstų, nes Amerikoj ar laiškas užlyptas arba neužlyptas, turi but pridėta markė už 2c., kitaip tą laišką numeta arba reik už jį primokėt adresatui.

Su pagarba,
"Kel." Administracija.

SKAITYKIT SU ATYDA!

Turime daugybę FARMU Wisconsin valstijoj, su naujomis trieboms, žemė išdirbta ir apėta; galima pikt su gyvuliais ir visomis mašinomis, taipgi galima int ant randos arba ant pusės. Dabar laikas žemę apžūrēt, nes pati žemė pasirodo kokia yra. Jau keliolika lietuvių turi pirkę nuo mūsų Farmas ir visi dėkavoja. Klausk platesnių žinių per laišką įdedamas už 2c. stampą, o gausi placius paaiškinimus, mūsų adresas:

K. MARCINKIEVICIA,

1324 So. 10th st., Sheboygan, Wis.



Ant 21 akmens
Gelžkelio laikrodžio šriubelia užsakymas, vyriško didumo, ant 20 metų auksuotas su išrašytais dubeltavais viršais. Labai teisingai važiuojantiems žmonėms, kuriems reikia visuomet tikras laikas žinoti. Gvarantuotas ant 20 metų. Ypatingas pasiulymas. Mes išsiųsiame šį laikrodį ant kiekvieno adreso už \$6.75 C. O. D. ir persiuntimo kaštus, su teise jums viską peržiūrēt. Jei busi neuznėdinimas, nemokėk nė cento. Atsiminkite, jis užmokėtinė už tolyj pas laikrodį apie \$25.00, jei pirktumėt kitur. Puikus auksuotas lengviesis ir kabutis dykai su kiekvienu laikrodėliu.

EXCELSIOR WATCH CO.
906 Athenaeum Bldg., CHICAGO, ILL.

Ei, Vyrai, Visi Pas
YUDEIKOI!
Jis užlaiko gerą Restauraciją, visokios rūšies Algar, Deginės, Vyno ir Cigarų.
Pirmiausia ir parankiausia vėta lietuviams.
304 Broadway ir 259 D Streets
SO. BOSTON, MASS.

Lietuvizkas D-ras M. Ziselman.

7 Parmenter St.
Boston, Mass.

Visokias ligas gyda pasveikinti. Atleikit tiesiog pas mane! I trepas į viršų tik neikit aptieki: mano durys baltos arba telefona duok o aš atėsiu. Ofiso valandos Nuo 9 iki 11 ryte nuo 1 iki 2 ir 6 iki 8 vakare. Teleph. Richmond 2622-R.

Telephone: Cambridge 4806-M.

Rusiskas Daktaras Cambridge

Dr. N. A. Glebow

Mokslą baigęs Berlyno, Vienos ir kituose geriausiose Europos universitetuose.

Valandos: Nuo 10 iki 11 ryte, nuo 5 iki 8 ir nuo 8 iki 9 vakaras. Nedėlmis nuo 10 iki 12 ryte.
884 MAIN STREET,
Cambridge, Mass.

Mokiname Angliškai

Visose dalyse Amerikos ir Kanados Anglišką kalbą, labai trumpame laike, šios mokyklos naujais ir tobuliausiais metodais. Mokymai per laiškus, visose dalyse, už labai mažą atlyginimą; teįjau klasose dienomis ir vakarais. Jeigu nori išmokti greitai Anglišką kalbą, ateik at ralyk platesnių žinių.

American School of Languages

731 W. 18th st., Chicago, Ill.

